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تامین حقوق ملی خلق کورد در چهارچوب ایرانی دموکراتیک و فدرال
شمارە ٨٦٤

ارگان حزب دموکرات کوردستان ایران

پس از تظاهرات سراسری در ایران و به منظور ایجاد رعب و وحشت در جامعه، رژیم حاکم بر ایران دست به کشتار زده و با بهره گیری از 
تمرکز افکار عمومی جهان بر جنگ غزه، که خود از طریق گروه های نیابتی اش براه انداخته، اعدام ها را با سرعتی که در سال های اخیر دیده 

نشده است، افزایش داده است.
سه شنبه گذشته، ٣ دی ماه، فرهاد سلیمی، زندانی سیاسی کرد ٤٧ ساله و محمد قبادلو، معترض بازداشت شده ٢٣ ساله با معلولیت طولانی 
مدت روانی-اجتماعی، بدون حتی فرصتی برای وداع نهایی با خانواده، به طرز فجیعی به دار آویخته شدند و امروز دوشنبه ٩ بهمن ١٤٠٢ چهار 
زندانی سیاسی کرد به نامهای محسن مظلوم، پژمان فاتحی، وفا آذربار و محمد)هژیر( فرامرزی که از اعضای حزب کومله کوردستان ایران 

بودند توسط ماشین جنایت رژیم اعدام شدند.
ما سازمانها و احزاب متشکل در دو ائتلاف همبستگی فراگیر و کنگره ملیتها این جنایات را محکوم کرده و از سازمان ملل متحد و مجامع 

حقوق بشری می خواهیم برای توقف اعدام ها در ایران به فوریت جمهوری اسلامی را تحت فشار قرار دهند.
کنگره ملیتهای ایران فدرال و همبستگی فراگیر برای آزادی و برابری در ایران )دوشنبە،٩ بهمن ١٤٠٢(

زبانەکشیدن شعلەهای یک انقلاب مردمی و این بار مترقی
در ٤٥ سالگی انقلاب بهمن ١٣٥٧

حزب دموکرات:
 اعدام های اخیر نشان از شکست سیاست های 

رژیم و انتقام از مردم ایران است

پیام تقدیر حزب دمکرات کوردستان ایران در رابطە با  اعتصاب 
مردم کوردستان در اعتراض به اعدام چهار تن از زندانیان سیاسی

روز سەشنبە ١٠ بهمن ١٤٠٢ خورشیدی، برخی از شهرهای کوردستان بە 
نشانە اعتراض بە اعدام پژمان فاتحی، محسن مظلوم، وفا آذربار و محمد 
فرامرزی ٤ تن از زندانیان سیاسی؛ با اعتصاب و تعطیلی مغازەها و بازار 
انزجار و تنفر خود را ز رژیم ایران باری دیگر اعلام داشتند. اعتراض مردم 
علیە حکم اعدام این چهار زندانی سیاسی کە نشان از موضع و منش حق 
طلبانه مردم کوردستان علیە دیکتاتوری و خفقان رژیم جمهوری اسلامی 
ایران است و نشان از جامعەای پویا و زندە را در مبارزە حق طلبانە نشان 

می دهد.
رژیم جمهوری اسلامی ایران کە با اعدام این چهار زندانی سیاسی کورد 
از فعالان سیاسی  برای چند تن  اعدام  و در پس آن صدور سزای حکم 
مجبور  را  کوردستان  جامعە  می تواند  کە  بود  باور  این  بر  ملتمان  دیگر 
قاطعانە  پیام  این  دیگر  باری  برای  امروز  نماید،  و سکوت  بە عقب نشینی 
باشد  زندە  کورد  یک  »تا  کە  کرد  دریافت  را  کوردستان  مردم  تودەهای 

کوردستان هم پایدار و استوار خواهد ماند«.
اقدامات  این  نمودن  محکوم  ضمن  ایران  کوردستان  دمکرات  حزب 

شهرهای  امروز  اعتصاب  کوردستان؛  مبارزان  اعدام  جنایتکارانە 
کوردستان جای بسی تقدیر و تشکر دارد و اطمینان دارد کە 
سیاست سرکوب رژیم ایران نخواهد توانست ارادەی حق طلبانە 

مبارزان کورد و فرزندان مبارز کورد بە زانو در آورد.
حزب دمکرات کوردستان ایران

مرکز اجرایی

سازمان های جهانی مدافع حقوق بشر!
مجامع بین الملل!

طی چند روز اخیر و با وجود تداوم بازداشت ها، ناپدیدسازی های قهری، 
شکنجە فعالین سیاسی، فرهنگی، زیست محیطی و جامعە مدنی از سوی 
نهادهای امنیتی رژیم جمهوری اسلامی ایران و تحمیل احکام درازمدت 
زندان؛ همچنان و در ادامە موج رایج و همیشگی اعدام ها، حکم تحمیل 
شدەی اعدام در چندین زندان کوردستان و ایران اجرا شد. طبق آمار 
در  زندانی   ٨٠٠ از  بیش   ٢٠٢٣ سال  در  بشر  حقوق  مدافع  سازمان های 
از ٥٣٪  بیش  بە سال گذشتە  نسبت  کە  اعدام شدند  ایران  زندان های 
رشد داشتە است، همچنین در مدت کمتر از یک ماە نخست سال جاری 

میلادی نزدیک بە ٧٠ زندانی دیگر اعدام شدەاند. 
جمهوری  شاخصەی  و  هویت  از  بخشی  انسان کشی  و  اعدام  اگرچە 
اسلامی ایران می باشد، اما رشد خشونت حکومتی و اعدام های سیاسی 
اجتماعی  و  سیاسی  وضعیت  بە  مستقیما  گذشتە  سال  یک  مدت  در 
طبق  همچنین  بر میگردد.  حکومت  علیە  اعتراضات  جریان  گسترش  و 
منطقەای  معادلات  و  خارجی  سیاست  در  رژیم  هروقت  تاریخی  تجربە 
بەویژە  و  از مردم و جامعە  را  انتقامش  دچار شکست و بن بست شدە، 
آزادیخواهان داخل کشور گرفتە است، همچنان کە پس از کشتن قاسم 
و کشتن  اوکراینی  هواپیمای  تنها سرنگونی  انتقام سخت شان  سلیمانی 
١٧٦ انسان بی گناە بود. در حال حاضر نیز دستگاە قضایی و نهادهای 
امنیتی رژیم در پی تداوم اعتراضات در داخل کە برآمد انقلاب ژینا و 
همچنین نشات گرفتە از سیاست های شکست خوردە رژیم در خاورمیانە 
ناکامی هایشان را از  انتقام شکست ها و  می باشد؛ دنبال این هستند کە 
مردم بەویژە مردم معترض جنبش »ژن، ژیان، ئازادی« بگیرند؛ همزمان 
با ایجاد فضای رعب و وحشت و ترساندن مردم خواست خود را بر جامعە 

تحمیل کنند. 
بازداشت های  کردن  محکوم  ضمن  ایران،  کوردستان  دموکرات  حزب 
فلەای و سرکوب فعالین سیاسی و تداوم اعدام ها در کوردستان و ایران، 
از جامعە جهانی، نهادها و سازمان های مدافع حقوق بشر و مجالس و 
مجامع بین الملل می خواهد، با تشدید فشار های دیپلماتیک بر جمهوری 
اسلامی و ایجاد موانع گوناگون جلو جنایات این رژیم را بگیرند و اجازە 
اعدام کند و  را سرکوب و  ایران  ندهند دیگر مردم کورد و دیگر ملل 
همچون گذشتە مسئلە حقوق بشر قربانی معاملات و توافقات کشورها 
با رژیم ایران نشود، بلکە با فشارهای خود هزینە این سرکوب ها را برای 

رژیم ایران بیشتر کنند.
حزب دموکرات کوردستان ایران

مرکز اجرایی
٦|١١|١٤٠٢

کنگره ملیت ها و همبستگی فراگیر:
اعدام چهار زندانی سیاسی کورد گسترش خشونت و علیه انسانیت است

تقابل عمق استراتژیک 

کوردستان و ایران

٣٤٦٧ ٥
عادل درخشانیسیوان احمدیرضا دانشجوشاهو حسینی احسن حسن پور

تدارک دیکتاتور برای 

جانشینی پسرش

نقدی گذرا بر زشتی کاپیتالیسم

 و عدم کارکرد مارکسیست

سپاە قدس

 در یمن

سالگرد اعدام علی شیمایی 

)گزارشی از تولد تا اعدام(
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سرنگونی جمهوری اسلامی بە همبستگی کلیەی ملیت های ایران و
 ارادەی عمومی تمامی تشکلهای این کشور نیاز دارد

هدف جمهوری اسلامی از موشک پرانی 
منطقە  بیشتر  کشیدن  ــوب  آش بە  و 

چیست؟
هدف بسیار روشن است. جمهوری اسلامی 
کلیەی  در  کشور  داخلی  امور  ادارەی  در 
عرصەهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دچار 
شکست شدە و تلاش می کند از این طریق 
هم مانع سربرآوردن دوبارەی اعتراضات مردم 
گردد و هم افکار عمومی جهان و داخل کشور 
را بە انحراف بکشاند. رژیم قصد دارد در خارج 
برای  فرضی  دشمن  یک  مرزهای خویش  از 
آن  وسیلەی  بە  و  کند  درست  ایران  مردم 
ناکارآمدی خویش و بحرانهای داخلی کشور 
را پردەپوش نماید. یعنی در واقع رژیم در پی 
جنگ است و بحران و آشوب و عدم ثباتی 
کە در عراق و منطقە ایجاد کردە، عمدتا در 
این رابطە می باشد. در داخل کشور نیز شاهد 
کشتار  و  فشار  آنکە  علیرغم  کە  آن هستیم 
سیاست همیشگی رژیم بودە، حاکمیت طی 
و  فلەای  بازداشتهای  بە  توسل  با  مدت  این 
با  مقابلە  بە  شدیدتری  شیوەی  بە  اعدامها 
است.  برخاستە  مردم  حق طلبانەی  مبارزەی 
در مقابل نیز اکثر مردم ایران بە این نتیجە 
رسیدەاند کە باید بە مبارزەی خویش جهت 
دلیل  بە همین  ادامە دهند.  رژیم  سرنگونی 
مبارزەی مردم در داخل کشور تداوم خواهد 
جمهوری  کە  نیابتی ای  جنگهای  و  داشت 
اسلامی در منطقە بر افروختە است، نمی تواند 
برای مدت درازی ادامە داشتە باشد، چرا کە بە 

ایجاد بحران بسیار بزرگتری خواهد انجامید.
را  پیرامون  عمدتا  اعتراضات  چرا 
فراگرفتە و مراکز و شهرهای بزرگ را 

کمتر شامل شدەاست؟
درست است کە در شهرهای بزرگ و بویژە 
پایتخت کشور است کە سرنوشت جمهوری 
بە  کە  آنچە  اما  می گردد،  مشخص  اسلامی 
جمهوری  کە  آنست  بازمی گردد  کوردستان 
اسلامی از همان ابتدای امر تلاش کردە است 
تا جنبش سیاسی کوردستان را یک جنبش 
تجزیەطلبانە توصیف کند و با این مستمسک 
دیگر جریانهای کورد  و  دموکرات  هم حزب 
دیگر  مردم  و هم  قرار دهد  یورش  را هدف 
مناطق ایران را نسبت بە آن بی اعتماد نماید، 
ایران  دشمنان  کە  کند  ادعا  هموارە  سپس 
کمین  در  کوردستان  مرزهای  از  خارج  در 
هستند و قصد دارند ایران را تجزیە و تکەپارە 
کنند. این سیاست جمهوری اسلامی در چند 

دهەی گذشتە تا حدودی بر مردم بویژە در 
شهرهای مرکزی و بزرگ تأثیر گذاردە بود و 
این مردم نمی دانستند مسئلەی کوردستان 
چیست. این تجربە بە ما می گوید کە باید 
بکوشیم در خارج از کوردستان ایران و در 
و  ایران دوست  بخشهای  دیگر  مردم  میان 
هوادار و هم پیمان بیشتری برای خود بیابیم. 
خوشبختانە پس از جنبش ژینا، اوضاع تغییر 
جنبشها  این  آیندە  در  امیدوارم  و  کردە 
دربرگیرد.  بیشتر  نیز  را  بزرگ  شهرهای 
راه دیگر برای حل و فصل این نقیصە در 
و  احزاب  کە  آنست  ایران  مردم  مبارزەی 
جریانهای سیاسی ایران نیز چە در داخل و 
چە در خارج از کشور با دقت بیشتری در 
این رابطە سخن بگویند تا سنگینی بار آن 
بلوچستان  و  کوردستان  متوجە  تنهایی  بە 
بهانەی  بە  و  خود  میل  بە  بعدا  کە  نگردد 
کند.  سرکوب  را  مردم  این  تجزیەطلبی 
اعتراضات مجددا سربرمی آورند،  آنکە  بویژە 
دلائل این امر نیز بسیار است. نخست آنکە 
جمهوری اسلامی وارد یک بازی بین المللی 
بە  نهایت  در  کە  است  یارگیری ای شدە  و 
بازی  آنجا  در  شد.  خواهد  تمام  آن  زیان 
سیستمهای نیابتی ای کە در منطقە تشکیل 
دادە و بوسیلەی آنها جنگ را دامن می زند، 
نظام  کە  است  دلایلی  از  یکی  این  است. 
عرصەی  در  واقــع  در  اسلامی  جمهوری 
بین المللی اعتبار خود را از دست دادە است. 
کشور  اقتصاد  نیز،  اقتصادی  زمینەی  در 
ثروتمند ایران در پرتو سیاست خارجی این 
رژیم و فساد سیستماتیک در داخل کشور، 
در حال فروپاشی است و از لحاظ اجتماعی 
ایران دچار نوعی فروریختگی  نیز جامعەی 
گشتە است. بە همین دلیل مجموعەی این 
گستردە  نارضایتی های  بروز  موجب  عوامل 

خواهد شد.
چقدر  ایران  آیندەی  در  کورد  سهم 

است؟
نخست، مادامی کە بە فدرالیزم و تقسیم 
قدرت و مشارکت در حاکمیت اعتقاد داریم 
و معتقدیم کە باید تعریف دیگری از نظام 
سیاسی و قانونی ایران ارائە گردد، پروژەمان 
هماهنگی  و  همکاری  با  کە  است  این  نیز 
تحقق  آنرا  ایران،  دیگر  ملیتهای  همەی  با 
ارائە  نادرستی  تعریف  گاهی  البتە  بخشیم. 
دموکرات  حزب  سیاست  این  کە  می گردد 
نیست و وقتی کە در اینجا و آنجا از ملتهای 

جریانها  برخی  می آید،  میان  بە  سخن  ایران 
فارسها را مستثنی می دارند کە ما این امر را 
ایران  در  ادارە کردنی  نمی دانیم. هیچ  درست 
آیندە، در هر سیستمی حتی اگر فدرالیزم نیز 
باشد موفق نخواهد شد، اگر فارسها نیز بعنوان 
یک ملت در آن سهیم نباشند. یا حتی اگر ترکها 
هم در آن سهیم نباشند، باز آن پروژە ناقص 
خواهد بود. بە همین دلیل سیاست کورد آنست 
کە همەی این ملتها را بە دیدەی دوست بنگرد. 
ما تنها با نظام جمهوری اسلامی مشکل داریم 
و هیچ نوع مشکلی با ملت فارس، ملت ترک 
و دیگر ملتها نداریم. این پیام را مبارزان کورد 
در کوردستان ایران در عرصەهای گوناگون و در 
مناسباتی کە با فارس ها و ترکها و شخصیت ها و 
سازمانهای آنها داشتەاند، رساندەاند. این امر راه 
را برای شما هموار می سازد تا مرکز یا پایتخت 
نشینان شما را بفهمند. بە همین دلیل بە نظر 
من توجە بە نقش پایتخت یا نقش فارس در 
را  آنها  و  بگیریم  باید جدی  را  ایران  آیندەی 

بیشتر مخاطب قرار دهیم.
درسهای  و  تجارب  حاوی  ژینا  انقلاب  دوم: 
مسئلەی  خوشبختانە  سویی  از  بود.  بسیاری 
گشت  مطرح  بسیاری  حد  تا  ایران  در  کورد 
پی  کورد  مسئلەی  بە  مردم  اکثر  اکنون  و 
بردەاند. همچنین بە اتحاد و وحدت صفوف و 
همصدایی ها گسترش بخشیدە است و این نیز 
پیامد مشکلاتی بود کە زمانی بدلیل تندروی 
عکس العمل  و  مرکزگرا  جریانهای  از  برخی 
شدە  ایجاد  مباحث  این  مقابل  در  احساسی 
بودند و باید از آن عبور کنیم. حزب دموکرات 
و  کە یک سیاست هم طراز  است  باور  این  بر 
میانەروانە می تواند بستر مناسبی باشد تا همە 
بتوانند در آن جای گیرند. ما نیز بعنوان کورد 
روی  داریم.  نیاز  بیشتری  صفوف  وحدت  بە 
سخنم بە احزاب سیاسی است، زیرا در جریان 
انقلاب ژینا، مردم در داخل کشور متحد بودند و 
از هیچ چیزی دریغ نمی ورزیدند کە مایە افتخار 
و تقدیر است، اما احزاب تا حد بسیاری دچار 
تشتت شدە بودیم. دلیل این امر نیز عقلانیت 
در  متأسفانە  کە  است  حزبی  نظرانەی  تنگ 
درون جنبش کورد بە یک مانع بدل گشتە و 
باید همگی این مرحلە را پشت سر بگذاریم. ما 
باید بر این پراکندگی چیرە شویم و اطمینان 
داشتە باشیم کە می توانیم در داخل ایران بر این 
رژیم فایق آییم، بە همین دلیل باید اختلافات 
و مشکلات خود را در خارج از مرزها رها کردە 
و بە میان مردم خود بازگردیم و از دریچەی 
اوضاع داخلی و ملزومات این شرایط بە مبارزە و 

مناسبات خویش بنگریم.
دیدگاه شما در خصوص انقلاب ژینا و 
فرصتهایی کە برای حزب و جنبش ایجاد 

گشتند چی می باشد؟
شد.  استفادە  بخوبی  فرصتها  از  من  بنظر 
نخست: اعتبار و وزن حزب دموکرات بە جنبش 
سیاسی کورد بخوبی روشن گشت کە این امر 
نشانگر دهها سال مبارزە و فعالیت حزب و پیوند 
همیشگی با مردم کوردستان بود. دومین نکتە 
تأکید بر سیاست درست حزب دموکرات بود کە 
سناریو و برنامەهای مراکز امنیتی رژیم را خنثی 
کرد. سومین نکتە پیامی بود کە بە جریانهای 
ایرانی دادە شد و آن اینکە آیندەی ایران بدون 
نخواهد شد. همچنین  مشارکت کورد درست 
این پیام نیز بە طرفهای بین المللی دادە شد کە 
مسئلە کورد در ایران فاکتور تعیین کنندە ای در 
پی ریزی آیندەی این کشور است و این دو پیام 
نیز در پرتو این حقیقت بود کە کورد و مسئلەی 
منزلەی  بە  بلکە  تهدید،  بعنوان  نە  باید  کورد 
احساسات  ژینا  انقلاب  در  شود.  دیدە  فرصت 
ملی و کوردانەی ما در داخل کشور با قدرت 
فزونتری خود را نشان داد، اما با این وجود این 
جنبش بە پویش نیاز دارد. علاوە بر همەی اینها 
کار سیاسی و تحزب بدون اشکال نیست و ما 

باید بە آسیب شناسی این نکتە بپردازیم کە 
در کجا اشتباه کردیم و در چە چیزی عقب 
ماندیم. بنظر من اشکالی کە همەی جوانب 
را نیز شامل می شود آن بود کە انقلاب ژینا 
همەی ما را غافلگیر کرد، اما بدلیل رابطەی 
مردم  تودەهای  و  دموکرات  حزب  تنگاتنگ 
توانستیم خود را بازیابیم. در نقطەای دیگر در 
واقع ما بە عقلانیتی در میان ایرانیان کمک 
کردیم کە آیندەی ایران را احزاب و بە شیوەی 
توافقی ادارە نمایند نە سلبریتها و همچنین بە 
جریانهای ایرانی بیاموزیم کە بە سازماندهی و 

ساماندهی خویش و کار سازمانی بیندیشند.
کوردها  بدست  اســلامــی  جمهوری 
سرنگون نمی شود، آیا اکنون نیز چنین 

اعتقادی دارید؟
کورد در ایران همەی مجاری مبارزە علیە 
را تجربە کردە است.  ایران  حاکمت مرکزی 
مبارزەی دیپلماتیک و مذاکرە، مبارزەی مدنی 
و تودەای و هنگامی کە جنگ بر ما تحمیل 
شدەاست از خود دفاع کردە و تسلیم نشدەایم. 
با وجود همەی اینها مجددا باید بر این نکتە 
طلب  جنگ  ملت  یک  ما  کە  ورزیم  تأکید 
نیستیم، ولی حق طلبیم و مشاهدە می کنید 
ترور  و  اعدام  و  کشتار  و  جنگ  علیرغم  کە 
و حملات موشکی از بین نرفتیم و همچنان 
این  برود  میان  از  باید  آنکە  هستیم.  پابرجا 
رژیم است و اینکە گفتەام ما نمی توانیم آنرا 
سرنگون کنیم، منظور این است کە این رژیم 
دموکرات  حزب  و  کوردها  ما  تنها  بدست 
سرنگون نخواهد شد. این بدان معناست کە 
همبستگی  بە  اسلامی  جمهوری  سرنگونی 
همەی ملیتهای ایران و ارادەی عمومی کلیەی 

تشکلهای این کشور نیاز دارد.
جنبەی دیگر این گفتە بە آرمان و رسالت 
حزب دموکرات و کوردها در ایران بازمی گردد 
"براندازد"   صرفا  نیروی  یک  بعنوان  تنها  کە 
تعریف نشویم. کورد یک ملت مبارز است کە 
آزادیهای  و  حقوق  خواهان  آن  ملی  جنبش 
در  حاضریم  همزمان  و  اســت  خلق  ایــن 
آیندە  ایران  دموکراتیک  و  سیاسی  پی ریزی 
نیز مشارکت داشتە باشیم. بنابراین سرنگون 
کردن جمهوری اسلامی وظیفەی کلی تمامی 
و  نباید  و  است  ایــران  تنوعات  و  تشکلها 
و جنبش  کوردستان  تنها  کە  نیست  ممکن 
سیاسی اش مؤظف بە آن بودە و محدود بە این 
امر گردد. برآوردی داشتە باشیم از بارزداشتها 
اعدامها، ترورها و سرکوب مردم  و کشتارها، 
کوردستان، چە ملتی تا این اندازە در راستای 
دموکراسی خواهی و آزادی هزینە دادە است و 
چرا باید وظیفەی سگین سرنگونی جمهوری 

اسلامی تنها بردوش کوردها باشد؟
مشکل کورد و دیگر جریانها در تهران 
حل و فصل می گردد، دیدگاه دیگر شما 
ارائە  آن  از  گوناگونی  برداشتهای  کە 
محل  تهران  کە  معتقدید  چرا  می شود. 

حل مسئلەی سیاسی کورد است؟
در مدت سالهای گذشتە یکی از مشکلات 
از احزاب و  ایران و بسیاری  بزرگ جامعەی 
جریانهای سیاسی این بود کە هرگاه آمریکا 
ناوگانهای  از  یکی  یا  کردە  تهدید  را  ایران 
نظامی آمریکا وارد خلیج شدە یا هرباری کە 
اسرائیل، ایران را مورد تهدید قرار دادە است 
یا در هر جایی ایران را تحت فشار قرار دادە 
باشند، فورا بە این نتیجە رسیدەاند کە ایران 
درگیر جنگ بزرگ شدە و جمهوری اسلامی 
سرنگون خواهد شد. بخشی از آنها نیز معتقد 
بودەاند کە مسئلەی ما و مسئلەی دموکراسی 
فصل  و  حل  خــارج  در  ــران  ای آیندەی  و 
باید در کوردستان  ما  بە نظر من  می گردد. 
ایران خود را سازمان دادە و متحد و یکپارچە 
و  باشیم  داشتە  گوناگون  مؤسسات  و  باشیم 
تشکلهای  کنیم.  استفادە  فرصتها  تمامی  از 

ادبی، اجتماعی، مدنی، زیست محیطی و دیگر 
نماییم. همزمان  قدرتمندتر  را  سازمانهایمان 
روابط خود را با دیگر جریانهای ایرانی گسترش 
دادە و مسئلەی کورد را بە یک موضوع عمدە 
در سطح ایران تبدیل کنیم. حال اگر مسئلەی 
کورد بە یک موضوع جدی تبدیل گردد، چە 
بعید  آنرا  آید کە من  پدید  رژیم  تحولی در 
می دانم و چە در صورت رخ دادن یک تحول 
اساسی، این مسئلە همچنان نە در معادلات 
بین المللی، بلکە در تهران برطرف خواهد شد.
و  رویارویی  افق  آذریها،  و  کوردها 

احتمالات؟
همانگونە کە در دوران جمهوری کوردستان 
و جمهوری آذربایجان روابطە حسنەای میان 
مهاباد و تبریز وجود داشت و مشکلات میان 
آنها با گفتگو حل و فصل می شد و بعنوان دو 
شدە  تبدیل  واقع  امر  بە  دوفاکتور  حاکمیت 
نیز  اکنون  بودند؛  شدە  شناختە  برسمیت  و 
موجودیت  باید  همسایە  ملت  دو  بعنوان  ما 
و  مشکلات  و  شناختە  برسمیت  را  یکدیگر 
اختلافات خود را بر روی میز مذاکرە و دیالوگ 

قرار دهیم.
در  می کنم  پیشنهاد  مشخصا  اینجا  در 
آنرا آذربایجان غربی و ما  آنها  منطقەای کە 
استان ارومیە می نامیم و مورد مناقشە است؛ 
بکوشیم با ترکها مناسبات دوستانەای داشتە 
باشیم و جهت ایجاد تفاهم متقابل و تشریک 
مساعی، انجمن مشترک تشکیل نماییم برای 
رژیم  و  ریخت  برهم  ایــران  فردا  اگر  آنکە 
سرنگون شد، فاجعەی نقدە تکرار نشود. این 
دو ملت در راستای مصالح خود باید با یکدیگر 
پیوند اخوت آمیزی داشتە و باید طرفی وجود 
داشتە باشد کە با وی بە گفتگو نشستە و مانع 

وقوع رویدادهای ناخوشایند گردیم.
سایەی  در  دموکرات  حزب  آیندەی 

توافق امنیتی ایران و عراق؟
مردم  تودەهای  حزب  دموکرات  حزب 
کوردستان است و مبارزەی ما آن چیزی است 
کە مردم در داخل کشور بە پیش می برند و 
تحمیل  ما  بر  انقلاب ٥٧ جنگ  از  اگر پس 
در  اکنون  دموکرات  حزب  رهبری  نمی شد، 
این مردم و طی یک  با  داخل کشور همراه 
پروسەی سیاسی بە همین مبارزەی مدنی و 
تودەای می پرداخت. این سیاست اصلی حزب 
امیدوارم  و  است  ایران  کوردستان  دموکرات 
بە  هنگامیکە  ایــران  کوردستان  در  مــردم 
حزب دموکرات می اندیشند، حزب دموکرات 
نیروی پیشمرگ  نمایند.  تعریف  اینچنین  را 
نظامی  بازوی  بعنوان  نیز  دموکرات  حزب 
فعالیت  مبارزە  و  مقاومت  محصول  حزب 
مردم کوردستان ایران علیە یورش جمهوری 
اینها  تمامی  و  بود  کوردستان  بە  اسلامی 
نیز جزو افتخارات این ملت است. اما حزب 
دموکرات تنها همین نیروی نظامی نیست و 
من امیدوارم ایران بسیار زود متحول شدە و 
این نظام سیاسی نابود گردد و آنگاه نە ما و نە 
ترک و نە فارس و هیچ ملت دیگری برای حل 
مشکلات یا خدای نخواستە تصویە حساب بە 

راه حل نظامی متوسل نشویم.
آیندەی مبارزەی حزب دموکرات نیز بسیار 
روشن است و هیچ ابهامی در آن وجود ندارد 
و همین مبارزەای است کە خوشبختانە مردم 
بستر  در  می برند.  پیش  بە  کشور  داخل  در 
بین المللی نیز حزب دموکرات تلاش می کند 
زبانحال مناسب و نیرومند مسئلەی کورد در 
ایران باشد و در خصوص رابطە با جریانهای 
سیاسی ایران نیز ما بە این امر پایبندیم کە 
در  و  کنیم  ادارە  یکدیگر  اتفاق  بە  را  ایران 
رابطە با آنچە کە بە اقلیم کوردستان مربوط 
باقی  خود  بقوت  آنها  بە  ما  احترام  می شود، 
است و می کوشیم همچون همیشە سیاست 

مسئولانەی خود را ادامە دهیم.

"کوردکانال"  با  مصاحبەای  در  عزیزی  خالد  آقــای  اشــارە: 
تازەترین موضع و نگرش حزب دموکرات کوردستان ایران نسبت بە 
مسائل روز داخلی و منطقەای را بیان کرد. ایشان همچنین بە سؤالات 
علیە  ایران  خلقهای  مبارزەی  وضعیت  با  رابطە  در  حساسی  و  مهم 
جمهوری اسلامی پاسخ گفتند. "کوردستان" چکیدەای از این مصاحبە 

را برای خوانندگان خویش پیادە و تنظیم کردەاست.

خالد عزیزی
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و  محدودیت ها 
ــای  ــهـ ــفـ ــعـ ضـ
ــک  ــی ــت ــی ــل ــوپ ژئ
برآیند  که  ــران  ای
عقلانیت  فــقــدان 
اســتــراتــژیــک، 
هی  ا میت خو تما
سیاسی، ناکارآمدی سیاسی، فاشیسم ملی 
و دینی در ایران می باشد، وضعیت شکنندە 
حاکمیت سیاسی  برای  را  آسیب زایی  و 
نادیدە  واقع  در  است،  زدە  رقم  ایران  در 
گرفتن و چشم بستن بر تکثر ملل، ادیان، 
فرهنگها و ..... در ایران موجب شدە کە 
برای  تهدیدی جدی  بە  ایران  ژئوپلیتیک 
حاکمیت سیاسی تبدیل شود. تلاش برای 
انکار و استحالە هویت های ملی در هویت 
دیگری شاید بزرگترین عامل در شکل گیری 
شکاف هویتی و ملی در ایران در تقابل با 
حاکمیت شبەملی ایرانی  باشد. بدون شک 
تداوم تاکید و ابرام حاکمیت بر اشتباهات 
بر  چشم پوسیدن  گذشتە،  ســدە  یک 
تناقضات، تدوام ناآگاهی سیاسی، پافشاری 
بر سنت گرایی و دشمنی با نگاه مدرن به 
سیاسی  جغرافیای  در  موجود  پدیدارهای 
داخل  در  سیاسی  تنش  تداوم  موجبات 
مکرر  تهدیدات  و  سیاسی  خسران  ایران، 
داشتە  همراە  بە  ایران  برای  ژئوپلیتیکی 
است. این وضعیت حاکمیت در ایران را از 
نعمت مشروعیت و مقبولیت مردمی محروم 
کردە و در واقع مستحکم ترین رکن عمق 
استراتژیک را از حاکمیت در ایران گرفتە 
است، تداوم تقابلات با غرب و تحریمهای 
تضعیف  داخلی،  اقتصاد  نابودی  ویرانگر، 
توان تولیدی و توقف پیشرفت صنعتی در 
را  بین المللی  انزاوی  موجبات  هم  ایران، 
رفاهی  و  معیشتی  توان  کردە، هم  فراهم 
کــردە،  آسیب پذیر  شــدت  بە  را  مــردم 
بنابراین حاکمیت در ایران از دومین رکن 
مهم برای داشتن عمق استراتژیک کارآمد 

نیز محروم شدە است.

عمق استراتژیک ایران:
با  است  حاکمیتی  اسلامی  جمهوری 
ویژگیهای تمامیت خواهی در حوزە سیاسی، 
انسداد  اجتماعی،  و  فرهنگی  اقتصادی، 
تمامی حوزەها و هژمونی مطلق و بلامنازع 

در تمامی حوزەها، نظامی ایدئولوژیک کە 
را  خود  ذهنی  و  معنایی  مفهومی،  جهان 
حق مطلق پنداشتە و گسترش جهانی آن 
را وظیفە و آرمان خود می پندارد. این نظام 
هم در داخل در تقابل با جامعە و طبقات 
و اقشار اجتماعی است، هم در خارج در 
تقابل با قدرتهای جهانی و منطقەای است. 
جمهوری اسلامی حکومتی است با خصلت 
مافیایی کە منافع ملی را بە منافع گروهی 
پشتبانی  از  دلیل  بەهمین  دادە،  تقلیل 
عمق  است،  بی بهرە  اجتماعی  و  مردمی 
استراتژیک آن بەجای اینکە پژواک منافع 
تثبیت  خدمت  در  باشد،  مردمی  و  ملی 
قدرت حکومتی و گارانتی تداوم جمهوری 
اسلامی است. مولفەهای عمق استراتژیک 
خودبرتربینی  توهم  محصول  عموما  ایران 
و خودبزرگ بینی صاحبان قدرت در ایران 
است، برای نمونە آنها در توهم خود ایران 
در  دینی  و  اعتقادی  فرهنگی،  نظر  از  را 
مرکز جهان اسلام می بینند، آنها در توهم 
خود  اسلامی  فرهنگ  بر  تکیە  با  خویش 
نەتنها  عمیقی  پیوند  ایران  که  معتقدند 
کە  دارد،  خاورمیانە  اسلامی  کشورهای  با 
کشیدە  هم  آفریقا  بە  آنها  ارتباط  عمق 
استراژیک  عمق  چارچوب  واقع  در  شدە. 
نهادە  بنیان  توهمات  این  اساس  بر  ایران 
شدە و در آن بە مورد زیر تاکید شدە: اول 
جغرافیایی  وسعت  بەدلیل  داخلی  بعد  در 
مقبولیت  و  مشروعیت  عــدم  و  ــران  ای
از  برخورداری  ضرورت  اهمیت  حکومت، 
پدافند عامل گستردە و قوی برای سرکوب 
بەشدت  اعتراضی  و  نارضایتی  هرگونە 
کە  است  دلیل  بەهمین  دادە،  افزایش 
جمهوری اسلامی بزرگترین سرامیەگذاریها 
را در توسعە نیروهای نظامی و شبەنظامی، 
بە  وابستە  شبەنظامی  گروههای  تجهیز 
سپاە کردە، تا در مواقع ضروری برای حفظ 
نظام بە میدان آوردە شوند. دوم در بعد 
خارجی جمهوری اسلامی از یک سو ایران 
و  می پندارد  آسیا  و  اروپا  تلاقی  محل  را 
از سوی دیگر شاهراە دسترسی کشورهای 
بر  و  آزاد  آبها  بە  قفقاز  و  میانە  آسیای 
بطن  در  را  خود  نیز  توهم  همین  اساس 
تحولات و ارتباطات جهانی می بیند. اما در 
خارجی  سیاست  وضعیت  بر  آنچکە  عمل 
از  ترس  حکمفرماست،  اسلامی  جمهوری 

در کشورهای عرب حاشیە  توسعە  شدت 
خلیج، اقتدار اسرائیل، ترکیە و جهش قدرت 
نظامی و سیاسی آذربایجان است، ایران در 
استراتژیک  عمق  طرح  ساختار  خاورمیانە 
گروههای  گسترش  و  توسعە  بر  را  خود 
در سراسر خاورمیانە  تروریستی  و  نیابتی 
کشورهای  برای  امنتی  تهدیدات  ایجاد  و 
منطقە و کشورهای فرامنطقەای از طریق 
آبهای  طریق  از  جهانی  تجارت  تهدید 
باب المندب  تنگە  و  عمان  دریای  خلیج، 
کشورهای  در  ایران  است.  نهادە  بنیان 
عراق، سوریە و لبنان از طریق گروههای 
برای  پایدار  امنیت  ایجاد  درصدد  نیابتی 
خود است، در واقع جمهوری اسلامی در 
منطقە  کشیدن  بەآتش  با  خود  توهمات 
درصدد ایجاد حاشیە امن برای خود است.

عمق استراتژیک کوردستان 
یک  مفهوم،  یک  بەسان  کوردستان 
فرم  کــوردی  ذهن  از  بخشی  و  اندیشە 
هیچگاه  کوردی  ناسیونالیسم  بە  دهندە 
طی یکصدسال گذشتە در هویت برساختە 
از  بەبخشی  تبدیل  و  نشدە  جذب  ایرانی 
این هویت فارسی نشدە. در واقع کوردها 
طی بیش از یکصدسال گذشتە بزرگترین 
با  برساختە  فرمی  شکل گیری  در  مانع 

ممانعت  این  بودەاند،  ایرانی  ملت  عنوان 
و  آرمان  شدن  خنثی  بە  منجر  واقع  در 
آرزوهای حکومت در ایران برای فرم دادن 
بە ملتی مطیع و گوش بە فرمان بەعنوان 
ستونی مستحکم و اساسی برای گسترش 
شدە  داخل  در  خود  استراتژیک  عمق 
است. کوردستان و کورد نە تنها هیچ گاه 
ایران  استراتژیک  عمق  پلان  از  بخشی 
خود  دیکتاتوری  هژمونی  گسترش  برای 
در داخل و در منطقە نبودە بلکە هموارە 
ملی گرایی  بر  تمسک  با  آن  با  تقابل  در 
کوردی، دمکراسی خواهی و آزادی خواهی با 
تعیین فضای عمق استراتژیکی کوردی بە 
تقابل با عمق استراتژیک ایرانی برخواستە 
است. کوردستان اگرچە در ظهار بخشی از 
ژئوپولیتیک ایران بودە و هست، اما هیچگها 
و  نبودە  ایرانی  ذهن  و  هویت  از  بخشی 
مبارزە  گذشتە  یکصدسال  از  بیش  طی 
برای حق تعیین سرنوست، تبیین و تعیین 
کوردی،  خود  بودگی  و  هویت  مسقتلانە 
پلان عمق استراتژیک ایرانی را بە چالش 
و  نفوذ  داعیە  امروز  ایران  اگرچە  کشیدە، 
هژمونی مطلق در خاورمیانە را دارد، اما در 
ژئوپولیتیک  نظڕ  از  کە  جایی  کوردستان، 
بخشی از مرزهای جغرافیایی ایران تشکیل 
می دهد عمق استراتژیکش بە مانع بزرگ و 

سترگی با نام ناسیونالیسم کوردی، جنبش 
دمکراسی خواهی و آزادیخواهانە کوردستان 

برخورد کردە و بەگل نشستە است.
کوردی  استراتژیک  عمق  مولفەهای 
کوردی،  سوژە  بروز  برای  تلاش  همچون 
بر  تاکید  ــوردی،  ک هویت  خودبنیادی 
پلورالیزم سوژەها در ایران، تقابل با استبداد 
و دیکتاتوری، تلاش برای دمکراتیزاسیون، 
برساختە  ملت  شبە  از  ــی  زدای هویت 
بر  تاکید  و  سنت گرایی  با  تقابل  ایرانی، 
و  اجتماعی  فرهنگی،  سیاسی،  مدرنیتە 
مولفەهای  نقطەمقابل  در  دقیقا  اقتصادی 
قرار  اسلامی  جمهوری  استراتژیک  عمق 
و  کوردها  میان  آنچە  بنابراین  می گیرند. 
ایران در حال رخ دادن است تقابل عمقهای 
فرم  درصدد  یکی  کە  است،  استراتژیکی 
دادن بە جامعەای سنتی، مطیع و برساختە 
بە  دادن  فرم  دیگری درصدد  آن  و  است 
دمکراسی،  پلورالیزم،  سوژە،  مثابە  بە  فرد 
آزادی و برابری در جامعە است. به همین 
برخلاف  کوردستان  که  شاید  است  دلیل 
خاورمیانه  ژیوپلیتیکهای  دیگر  از  بسیاری 
عمق  از  بخشی  به  تبدیل  هنوز  تنها  نە 
استراتژیک ایران نشدە، بلکە بە تقابل با آن 
برخواستە و خود دارای عمقی استراتژیک 

می باشد.

تقابل عمق استراتژیک کوردستان و ایران
)بازخوانی زمینهای استراتژیک کشتار و سرکوب ملت کورد(

شاهو حسینی

٧ اکتبر و بمب اتمی جمهوری اسلامی
جمهوری اسلامی در آغاز شکلگیریش 
بوده  جهانی  امنیت  علیه  چالش  یک 
را  ایران  رژیم  بخواهیم  اگر  اما  است، 
کنیم،  بررسی  جهانی  امنیت  نگاه  از 
علیه  چالش  را  رژیم  رفتار  دو  می توان 

امنیت جهانی خواند:
١: ایجاد گروههای نیابتی در کشورهای 

اسلامی
٢: برنامه اتمی 

بر  گذشته  سال   ٢٠ در  مقوله  دو  هر 
افکنده  سایه  داخلی  امنیت  و  سیاست 

است.
پس از جنگ اکراین مقوله سوم به دو 
مقوله فوق اضافه شد، فروش پهپادهای 
انتحاری به روسیه در حالی که روسیه 
را  مسئله  این  بود،  اکراین  با  در جنگ 
مطرح کرد که برنامه پهپادی و موشکی 
دفاعی  برنامه  یک  اسلامی  جمهوری 

تلاش  اسلامی  جمهوری  بلکه  نیست، 
می کند از طریق تسلیحات امنیت جهانی 

را در راستای منافع خود هم بزند.
پهپادی  و  موشکی  برنامه  تهدید  البته 
منطقه  امنیت  برای  اسلامی  جمهوری 
اسلامی  جمهوری  نیابتی  حمله  از  پس 
ناظران  بر   ٢٠١٩ در سپتامبر  آرامکو   به 
جامعه  اما  بود،  شده  نمایان  سیاسی 
امنیتی غرب کماکان برنامه اتمی ایران را 
در صدر تهدیدات قرار داده و در واقع با 
نادیده گرفتن دو مقوله گروههای نیابتی و 
برنامه پهپادی_موشكی جمهوری اسلامی 
جمهوری  اتمی  برنامه  می کرد،   تلاش 

اسلامی را کنترل بکند.
اسرائیل  به   ٢٠٢٣ اکتبر   ٧ حمله  پس 

سه اتفاق افتاد:
١: شهروندان مدنی اسرائیل توسط یکی 
از گروه ها نیابتی جمهوری اسلامی کشته 

یا به گروگان گرفته شدند.
در  کشتیرانی  به  حوثی ها  حمله  با   :٢
تنگه باب المندب امنیت اقتصادی جهانی 
بر چرخه جهانی  نوعی  به  و  تهدید شد 
شد،  تحمیل  اضافی  هزینه  کالا  تامین 
مسئله  بر  می تواند  مقوله  این  خود  که 
تورم در کشورهای غربی تاثیرگذار باشد. 
شایان ذکر است که مقوله تورم پس از 
جنگ اکراین به مهم ترین بحث اقتصادی 
شمالی  آمریکای  و  اروپــای  کشورهای 
تبدیل شده است و در پی خود نارضایتی 
در  را  روزه  چند  اعتصابات  و  اجتماعی 
ایجاد  آلمان  از جمله  کشورهای مختلف 

کرده است.
 ٣: با حمله موشكی ایران به پاکستان و 
نیز حمله پهپادی به یک مرکز آمریکایی 
اسلامی  و کشورهای  بر غرب  اردن  در  
محرز شده است که جمهوری اسلامی به 

قدرتهای  ایجاد یک هژمونی علیه  دنبال 
بین المللی در سطح خاورمیانه  و  منطقه 

است.
فروش  اتفاق های  مجموعه  اهمیت 
اکراین  جنگ  دوره  در  روسیه  به  پهپاد 
است  مسئله  این  در  فوق  اتفاق  سه  و 
برنامه  یعنی  سه  هر  می کند  اثبات  که 
صدور  و  موشکی_پهپادی  برنامه  اتمی، 
فایل  یک  اسلامی  جمهوری  انقلاب 
هستند و همگی نیز تهدیدی علیه امنیت 
جهانی خصوصا کشورهای غربی محسوب 

می شوند.
اکتبر   ٧ حمله  از  پس  واقع  در  پس 
به  غربی  کشورهای  اسرائیل  به  حماس 
عنوان طرف برنامه اتمی جمهوری اسلامی 
با این سوال بزرگ روبرو شدند که دیگر 
ایجاد  اسلامی  جمهوری  که  تهدیدات 

می کند در چه سطحی قرار بدهند؟! 
همزمان با این پیچیدگی مسئله زمان 
با  ایران  روابط  در  پراهمیتی  فاکتور  نیز 
کشورهای غربی است، چون ایران برنامه 
اتمی خود را با تمام توان ادامه می دهد و 

در شرایط کنونی 
قرار  وضعیتی  در 
دارد که از لحاظ 
نمی توان  فنی 
جمهوری اسلامی 
ــدرت  ق ــک  ی را 

محسوب  ــی  ــم ات
باتوجه به قطب  نکرد. بر این اساس و 
تاثیر  کاهش  جهانی،  جدید  بندی های 
اتمی  و  موشکی  برنامه های  بر  تحریم 
تهدید  رفع  امکان  اسلامی   جمهوری 
توسط  اســلامــی  جمهوری  امنیتی 
مذاکره  طریق  از  غربی  کشورهای 
و  ندارد  وجود  تقریبا  تحریم  صرف  یا 
همزمان با آن کشورهای غربی خواهان 
چنین  در  نیستند،  نیز  ایران  با  جنگ 
شرایطی باید گفت که حال مناسبترین 
زمان برای اعلام داشتن بمب اتمی برای 
جمهوری اسلامی است. بمبی که شاید 
سوی  به  را  رژیم  بین المللی  بحرانهای 
بحران های  اما  بکشاند،  آرامش  نوعی 

داخلی ایران را تشدید خواهد کرد.

آگری اسماعیل نژاد
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ها  ر تو یکتا د
نــظــر از  صـــرف 
چه  دارای  اینکه 
فکری  ــاه  ــدگ دی
هستند و در چه 
ظهور  جغرافیایی 
دارای  کــردەانــد 
پارانوید)  هستند.  مشابهی  ویژگیهای 
Paranoid ( یکی از مهم ترین ویژگی 
بدبینی  با  ویژگی  این  دیکتاتورهاست. 
می شود.  مشخص  اطرافیان  به  نسبت 
خصوص  به  همه  به  نسبت  دیکتاتورها 
و  بدگمان هستند  یاران خود  و  نزدیکان 
حال  در  همیشه  آنها  که  می کنند  فکر 
دیکتاتور  نابودی  برای  کشیدن  نقشه 
هستند. تاریخ مملو از خشونت دیکتاتورها 
علیه کسان نزدیک به آنهاست کسانی که 
به خاطر ترس احتمالی دیکتاتورها کشته، 
گونەای  به  یا  شدەاند  تبعید  و  زندانی 
منزوی و مجبور به کنارەگیری از سیاست 
رتبه  عالی  افسر  هزاران  قذافی  شدەاند. 
نکرد،  رحم  دامادش  به  صدام  کشت،  را 
حذف  را  عمویش  شمالی  کره  دیکتاتور 
کرد. اما داستان دیکتاتور پیر ایران چیزی 

تدارک دیکتاتور برای جانشینی پسرش

عدم جدیت غرب در مواجهه مستقیم با جمهوری اسلامی
مهر   ١۵ واقعه  با 
ماه و حمله حماس 
شرکت کنندگان  به 
در  جشنواره  یک 
چنین  اسرائیل، 
می شد  پیش بینی 
که جدیت بیشتری 
جمهوری  نیابتی  گروه های  با  مقابله  در 
دیده  غرب  گفتمان  و  اعمال  در  اسلامی، 
عنوان  با  رویکردی  وجود  این  با  شود؛ 
"پیشگیری از افزایش تنش"، در دستور کار 
گرفت.  قرار  آمریکا  و  اروپایی  کشورهای 
راهکاری که اگرچه با  چاشنی "بازدارندگی" 
تا حدی تحقق پیدا کرد؛ اما در عمل یک 
از  دستاورد  نمی شود.  محسوب  دستاورد 
نه تنها  وقایعی  چنین  زمینه  که  نظر  این 
مهیاتر  قبل  به  بلکه نسبت  نرفته،  بین  از 

شده است.
تا  شد  باعث  معرکه،  به  حوثی ها  ورود 
فهرست  به  دیگر  بار  را  گروه  این  آمریکا 
اهرم  این  اما  بازگرداند.  تروریستی اش 
فشار، تضمینی برای گروهی که مسئولیتی 
نمی آید.  به حساب  ندارد،  مردم  قبال  در 
بر عکس، حوثی ها که پایگاه اجتماعی خود 
را مدیون گفتمان ضدغربی می دانند، این 

بهانەای از سیاست کنار گذاشته  شدند. 
حبس  به  کروبی  و  موسوی  میرحسین 
خانگی رفتند تا دیگر صدایشان به جایی 
نرسد. خاتمی رئیس جمهور هشت ساله 
صحنه  از  کلی  به  و  شد  التصویر  ممنوع 

سیاسی حذف شد.
حذف محمود احمدی نژاد بخش دیگر 
که   نژاد  احمدی  بود.  سیاست  این  از 
می آمد  به شمار  خامنەای  زمانی سوگلی 
به یکباره با چندین اظهار نظر خلاف میل 
دیکتاتور از چشم او افتاد و به لیست سیاه 
ولایت فقیه وارد شد، حذف احمدی نژاد 
از این جهت حائز اهمیت بود که بر خلاف 
افکار  به  باورمند  بسیار  او  قبلی  موارد 
حرکت  آن  مدار  بر  و  اسلامی  جمهوری 

می کرد.
می توان  را  کسانی  دوم  دسته  بەعنوان 
جمهوری  سیاسی  چرخه  از  که  برد  نام 
اسلامی بطور کامل  حذف نشدەاند بلکه 
به شکلی محترمانه به گوشەای خلوت از 
سیاست تبعید شدەاند تا از چرخه قدرت 
دور بمانند. پاسدار محسن رضایی یکی از 
افراد است او که نخستین فرمانده گروهک 
تروریستی سپاه پاسداران است سالهاست 
کار  به  مشغول  فرمایشی  پست های  در 
است گاه گاهی اظهار نظری از او شنیده 
می شود. شاید بتوان برادران لاریجانی را 
خامنەای  سیاست  این  قربانی  بزرگ ترین 
دانست، آنچه برادران لاریجانی را از بقیه 
کارنامه  در  که  است  این  می کند  متمایز 
سرسپردگی  و  نوکری  جز  خانواده  این 
نمی شود.  دیده  چیزی  خامنەای  علی  به 
مجلس  رئیس  لاریجانی  علی  که  زمانی 
بود و برادرش صادق همزمان رئیس قوه 
قضائیه و مجلس تشخیص مصلحت نظام 
بود بسیاری بر این باور بودند که بزودی 
علی لاریجانی رئیس جمهور خواهد شد و 
دیگر کسی توان مقابله با این خانواده را 
نخواهد بود اما روند اتفاقات کاملا متفاوت 
بود و آنها نه تنها چیز جدیدی به دست 
هدایت  گوشەای  به  آرام  بلکه  نیاورند 

شدند.
آخرین پرده این نمایش را شاید بتوان 
رئیس  روحــانــی،  حسن  صلاحیت  رد 
پورمحمدی،  مصطفی  و  سابق  جمهور 

مورد  گروه های  نیز،  همزمان  به صورت 
حمایت جمهوری اسلامی، با حمله پهپادی، 
نزدیکی  در  آمریکایی  نیروهای  پایگاه 
کوردستان  اقلیم  پایتخت  اربیل،  فرودگاه 
گروه   بعد،  اندکی  داده اند.  قرار  هدف  را 
در  عــراق"  اسلامی  "مقاومت  به  موسوم 
انجام این حمله  بیانیه ای کوتاه مسئولیت 
را بر عهده گرفته و بر تداوم حملات علیه 

نیروهای آمریکا تاکید کرد.
 ٨ یکشنبه،  شامگاه  در  دیگر  سویی  از 
بهمن ماه نیز، "العربیه" از وقوع انفجار در 
نزدیکی یک پایگاه آمریکایی در حومه شهر 

حسکه سوریه خبر داد.
تمامی این رویدادها تنها ظرف ٢٤ ساعت 
چنین  اینکه  فرض  با  حال  گرفت،  انجام 
جمهوری  آتش  قدرت  نهایت  نباید  توانی 
اسلامی و گروه های مورد حمایتش باشد، 
به حمله گسترده  تهران تصمیم  اگر  پس 
توان  آمریکا  بازدارندگی  قدرت  بگیرد، 
در  خود  پایگاه  ده ها  داشتن  نگه  محفوظ 

منطقه را خواهد داشت.
فراموش نکنیم که ما راجع به )درگیری 
چنین  باید  و  نمی کنیم  صحبت  محدود( 
آنچه  مانند  پرتابگر  صدها  کرد  فرض 
بیابان ها  در  می کنند  استفاده  حوثی ها 
از  یکی  دادن  قرار  هدف  آمــاده  منطقه 
خود  نزدیکی  در  آمریکا  مشخص  مواضع 
غیرقابل  توان  علیرغم  بنابراین،  هستند. 
توان  لحاظ  به  اسلامی  جمهوری  مقایسه 

کیوان درودی

فراتر از اینهاست.
کمی  باید  موضوع  این  فهمیدن  برای 
در  او  که  دورانــی  به  برگردیم  عقب  به 
رهبران  جزو  اسلامی   جمهوری  سیستم 
رده دوم محسوب می شد، بسیار دورتر از 
کسانی مانند بهشتی و مطهری. هاشمی 
مصاحبەای  در  پیش  سالها  رفسنجانی 
علی خامنەای  انتخاب  مورد چگونگی  در 
برای شورای انقلاب در سال ٥٧ می گوید؛ 
از  خاصی  شناخت  خمینی  شخص  که 
و  توصیه  با  واقع  در  و  نداشت  خامنەای 
خامنەای  رفسنجانی،  هاشمی  سفارش 

توانست به شورای انقلاب راه پیدا کند.
 _ هاشمی  فعالیت های  سرآغاز  این  
داخلی  رقیبان  حذف  بــرای  خامنەای 
به  هاشمی  و  خامنەای  که  زمانی  تا  بود 
پشت  ترورهای  رفتند.  همدیگر  رویایی 
سرهم سرکردگان شناخته شده جمهوری 
اسلامی مانند بهشتی، مطهری، رجایی و 
گروه های  دست  به  ظاهرا  چه  اگر  باهنر 
سازمان  مانند  اسلامی  جمهوری  مخالف 
بعضی  اما  شد  انجام  فرقان  یا  مجاهدین 
از افشاگری های بعدی نشان داد که دست 
داشتن هاشمی رفسنجانی و خامنەای در 

موقعیت را مناسب دیده و با وجود حملات 
به  کماکان  همپیمانانش،  و  آمریکا  مکرر 
آب های  در  کشتیرانی  علیه  خود  حملات 

آزاد بین المللی ادامه دادند.
سناتورهای  از  برخی  میان،  این  در 
برای  زمینه  ایجاد  به  را  بایدن  آمریکایی، 
خواستار  و  کرده  متهم  ایران  ماجراجویی 
سپاه  مواضع  به  مستقیم  حملات  انجام 
پاسداران شدند. همچنین، کاهش اقبال به 
تردد دریایی از مسیر سواحل سمن، باعث 
وارد آمدن یک ضربه به حمل ونقل دریایی 
شد. تمامی این مسائل اما نتوانست جدیت 

ایالات متحده را برانگیزد.
اگر  که  می آید  پیش  سوال  این  حال 
گروه های،  چنین  با  مستقیمی  برخورد 
ختم  کجا  به  روند  ادامه  نگرید،  صورت 
خواهد شد؟ آیا باید نمایندگی بخش قابل 
توجهی از یمنی ها، توسط گروه حوثی ها را 
پذیرفت؟ اگر چنین شود -که از شواهد و 
قرائن چنین پیداست- پس حوثی ها عملا 
همچون  و  شده  دولتی"تبدیل  "بازیگر  به 
حزب اللـه در لبنان و حماس و جهاد در 
آینده  در  تعیین کننده  نقش  فلسطین، 

خواهند داشت.
با این حساب، اگر سوریه و عراق را به 

انتخابات  ــرای  ب سابق  اطلاعات  ــر  وزی
شورای  توسط  رهبری  خبرگان  فرمایشی 
دو  این  مورد  در  آنچه  دانست.  نگهبان 
نفر جدای از سابقه اجرایی و سیاسی در 
است  توجه  قابل  اسلامی  جمهوری  رژیم 
سابقه امنیتی آنهاست. روحانی سالها دبیر 
شورای عالی امنیت رژیم بوده و از کسانی 
است که در سرکوب اعتراضات دانشجویان 
در سال ٨٨ نقش کلیدی ایفا کرده است. 
مصطفی پورمحمدی جزو چهار نفر عضو 
که  است  مرگ"  "هیات  به  موسوم  هیات 
بود،  در سال ٦٧  زندانیان  اعدام  مسئول 
او در پرونده قتل های زنجیرەای هم نقش 
بیانگر  امنیتی  چهرەهای  حذف  داشت. 
یک واقعیت دیگر است. در واقع می توان 
گفت از چندین سال پیش پروژه دیگری 
طرف  از  و  اسلامی  جمهوری  داخل  در 
بیت رهبری کلید خورده است که چیزی 
سالهاست  است.  مخالفان  حذف  از  فراتر 
لازم  مقدمات  خامنەای  علی  دستور  به 
آماده  ای  خامنه  مجتبی  رهبری  برای 
می شود. حذف برادران لاریجانی و امثال 
روحانی و پورمحمدی را می توان در این 
چارچوب ارزیابی کرد، کسانی که علیرغم 
همراهی با علی خامنەای و اظهار نوکری 
هستند.  رفتن  کنار  به  محکوم  هم  باز 
لیبی  مخلوع  دیکتاتور  قذافی  می گویند 
در جلسه سران عرب با دیدن بشار اسد 
بسیار آشفته می شد دلیل آشفتگی او نه 
نه  بود  کشور  دو  بین  سیاسی  مشکلات 
اساسا ربطی به سیاست داشت. قذافی از 
همه سران عرب بلندقامت تر بود جز بشار 
اسد، او توان دیدن دیکتاتوری بلندقدتر از 
خودش را نداشت! در نگاه علی خامنەای 
نحوی  به  است  ممکن  که  کسانی  همه 
آینده رهبری مجتبی خامنەای را به خطر 
حتی  هستند  حذف  به  محکوم  بیاندازند 
اگر  اظهار نوکری هم کرده باشند برای 
دیکتاتور هر کسی یک تاریخ مصرفی دارد. 
کنار زدن فرماندهان قدیمی سپاه و درست 
و  پرورده  دست  خبرگانی  مجلس  کردن 
آخر  خامنەای  مجتبی  رهبری  به  متعهد 
تلاش دیکتاتور پیر است، البته اگر خروش 
خیابان بگذارد و دیکتاتور قبل از مرگ به 

دادگاه عدالت ملت سپرده نشود!

با  مستقیم  رویارویی  در  کلاسیک  نظامی 
آمریکا، اما وقتی درباره جنگی فرسایشی و 
نامتقارن سخن به میان می آید باید توجه 
داشت که جمهوری اسلامی در پراکندگی 
محدوده ای  بر  آن  تمرکز  عدم  و  نیروها 
و  دارد  را  بالا  دست  مشخص،  و  خاص 
ابایی هم از کشتار صدها حوثی و نابودی 
ندارد. خود  آمریکا  تجهیزات آن ها توسط 
به  نیز  اقماری  گروه های  سایر  و  حوثی ها 
خوبی می دانند، بدون پول بادآورده تهران 
ادامه  امکان  آن،  نظامی  آموزش های  و 
حیات را در مقابل نفرت عمومی در مناطق 

تحت کنترل خود، نخواهند داشت.
تجارت کشتیرانی  به  آسیب  اگر مسئله 
جهانی و بەویژه مسیرهای انتقال انرژی را 
در نظر بگیریم، می بینیم که نخستین نیاز 
بازدارندگی  توان  بالابردن  آمریکا  کنونی 
طبق  که  تهدیداتیست  مقابل  کشور  این 
روندها کاملا سیر صعودی را طی می کنند. 
پس، جای تعجب نیست اگر روزی، چنین 
تجهیزات  و  نیروها  با  که  شود  احساس 
حفاظت  امکان  منطقه،  در  آمریکا  فعلی 
از منافع این کشور وجود نخواهد داشت. 
نه تنها  انفعال  با  آمریکا  دیگر،  عبارتی  به 
بلکه  نکرده،  جلوگیری  تنش  گسترش  از 
را  خود  علیه  بلندمدت  جنگ  یک  زمینه 
روزبه روز  آن  چاره جویی  که  آورده  فراهم 

سخت تر به نظر می رسد.

این ماجراها به خوبی مشخص است.
شوم  اتحاد  عطف  نقطه  بتوان  شاید 
رهبر  انتخاب  را  خامنەای   _ رفسنجانی 
جدید توسط خبرگان رهبری در خردادماه 
٦٨ و بعد از مرگ خمینی دانست، جایی 
با استناد به چند  که هاشمی رفسنجانی 
روایت دروغین، رای اعضا را که بر شورای 
که  رفسنجانی  برگرداند.  بود  رهبری 
خامنەای  رهبری  با  بود  این  سودای  در 
رئیس  عنوان  به  بال  فراغ  با  می تواند 
کشور  اداره  سکاندار  کاره  همه  جمهور 
باشد قدم دوم را هم برداشت اما گذشت 
آن  دیگر  خامنەای  که  داد  نشان  زمان 
فرد به ظاهر ساده و تحت نفوذ هاشمی 
ریاست  سالە  هشت  دوران  پایان  نیست. 
جمهوری هاشمی رفسنجانی آغاز فرصتی 
در  حالا  که  بود  خامنەای  برای  طلایی 
قامت یک دیکتاتور تمام عیار عرصه را بر 
همه رقیبان تنگ کند. هاشمی رفسنجانی 
بزرگ ترین قربانی این داستان بود، او که 
نژاد  احمدی  ریاست جمهوری  دوران  در 
بسیار تحقیر شده بود سرانجام در داستانی 
شد.  خفه  کردن  شنا  حال  در  ساختگی 
به  کدام  هر  خمینی  دوران  بازماندگان 

این لیست بیفزاییم، آیا شبکه نیابتی های 
جمهوری اسلامی به بازدارندگی لازم برای 
مقابله با تهدیدات منطقه ای دست یافته و 
را در زمان هایی  نظامی  غرب کارت فشار 
که ممکن است لازم بداند، از دست داده 

است؟
باید گفت، حتی اگر این توان در سطح 
نزدیک  اندازه ای  به  اما  نباشد،  حداکثری 
شده که ایالات متحده را با نگرانی جدی 
معنی  این  به  کند.  مواجه  تنش  افزایش 
که نخواهد توانست با حمله ای موضعی و 
آنی، یکطرفه به یک منازعه مقطعی پایان 
دهد. بنابراین، آن ها مجبور خواهند بود تا 
ستیزه جویانه  تمایل  یک  با  را  خود  هربار 
چراکه  ببینند.  مواجه  اسلامی  جمهوری 
آمریکا نشان داده در حل اقدامات مسئله 
جمهوری اسلامی، قاطعیت کافی را ندارد.

با  مواجهه  در  آمریکا  جاری  وضعیت 
تهدیدات روزافزون جمهوری اسلامی

در  که  کرد  اعلام  ان"  ان  "سی  شبکه 
جریان  حمله روز شنبه، ٧ بهمن ماه به 
پایگاه نیروهای آمریکا واقع در نقطه مرزی 
آمریکایی جان  اردن، سه سرباز  و  سوریه 
خود را از دست داده و دست کم بیست و 

چهار تن دیگر به شدت زخمی شده اند.
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اما علی  داشت  آن، شکنجه، کشتار و تبعید علیه کوردها وجود  از  قبل  آمدن صدام و  کار  از زمان روی 
کیمیایی یک سیستم چند مرحلەای نسل کشی را راەاندازی کرد.  منطقه به منطقه، مردم در معرض آتش توپخانه 
سنگین و حملات گاز سمی قرار گرفتند. هنگامی که مردم را اسیر می کردند بلافاصله اسرا را می کشتند. کسانی 
که ناپدید شدند؛ اعدام شدند.  در برخی موارد، به مردم غیرنظامی وعده عفو داده شد تا آنها را فریب دهند و به 

قتل برسانند.
علی کیمیایی که به وحشیگری و بی رحم شهرت داشت. خاطره ای از صدام حسین نقل کرده بود که صدام او را 
برای کمک به خانواده های انقلابیون کورد توصیه کرده بود، اما علی کیمیایی جواب داده بود: )نه، من آنها را با 

بولدوزر دفن خواهم کرد.(

سالگرد اعدام علی شیمایی )گزارشی از تولد تا اعدام( 

الحمداللـه ! 
الحمداللـه!

حکم  به  کیمیایی  علی  واکنش  این 
اعدامش بود. او ذره ای از کشتن ١٨٠ هزار 
کورد در عملیات انفال پشیمان نبود و تا 

لحظه اعدام به آن افتخار می کرد.
از زمان روی کار آمدن صدام و قبل از 
آن، شکنجه، کشتار و تبعید علیه کوردها 
وجود داشت اما علی کیمیایی یک سیستم 
راەاندازی  را  کشی  نسل  مرحلەای  چند 
کرد.  منطقه به منطقه، مردم در معرض 
آتش توپخانه سنگین و حملات گاز سمی 
اسیر  را  مردم  که  هنگامی  گرفتند.  قرار 
می کشتند.  را  اسرا  بلافاصله  می کردند 
کسانی که ناپدید شدند؛ اعدام شدند.  در 
برخی موارد، به مردم غیرنظامی وعده عفو 
داده شد تا آنها را فریب دهند و به قتل 

برسانند.
بی  و  به وحشیگری  که  کیمیایی  علی 
صدام  از  خاطره ای  داشت.  شهرت  رحم 
را  او  صدام  که  بود  کرده  نقل  حسین 
برای کمک به خانواده های انقلابیون کورد 
توصیه کرده بود، اما علی کیمیایی جواب 
داده بود: ))نه، من آنها را با بولدوزر دفن 

خواهم کرد.((
زمانی هم که دامادهای صدام از اردن به 
بغداد بازگشتند فرماندهی عملیات و قتل 
آنان توسط علی کیمیایی انجام شد و خود 
صدام  زد.  تیر خلاص  برادرزاده اش  به  او 
برای انجام این عملیات بهترین مرد خود را 

انتخاب کرده بود.
مستعار  نام  با  که  المجید  حسن  علی 
از  یکی  می شود،  شناخته  شیمیایی  علی 
شخصیت های نظامی حکومت بعثی عراق 
صدام حسین  جمهوری  ریاست  زمان  در 
صدام  خانواده  نزدیک  اعضای  از  او  بود. 
و از فرماندهان ارشد ارتش عراق بەشمار 

می رفت.
در  که  نقشی  دلیل  به  شیمیایی  علی 
عراق،  داخلی  مخالفان  شدید  سرکوب 
بەویژه کوردها و شیعیان، ایفا کرد، از جمله 
کشتار جمعی و تبعید، به شدت بدنام شد. 
از  استفاده گسترده  بە دلیل  او همچنین 
بەویژه  کوردها،  علیه  سلاح های شیمیایی 
سال  در  حلبچه  شیمیایی  حملات  در 

١٩٨٨، لقب شیمیایی را بە او دادند.
بەدنبال حمله  در سال ٢٠٠٣  شیمیایی 
آمریکا به عراق دستگیر و به اتهام جنایت 
علیه بشریت و جنایت جنگی محاکمه شد. 
او در سال ٢٠٠٩ به اعدام محکوم شد و در 

ژانویه ٢٠١٠ در بغداد به دار آویخته شد.
 ١٩٤١ سال  حدود  المجید  حسن  علی 
در نزدیکی تکریت، در روستای العوجه به 
دنیا آمد. المجید عضوی از قبیله بجات از 
طایفه البوناصر بود که برادرزاده بزرگترش، 
بود.  طایفه  همین  از  نیز  حسین  صدام 
و  قبیله  این  بر  شدت  به  بعدها  صدام 
طایفه برای پر کردن پست های ارشد در 
دولتش تکیه کرد. مانند صدام، المجید نیز 
یک مسلمان سنی بود که از یک خانواده 
قبیله ای فقیر برخاسته و تحصیلات رسمی 
کمی داشت. او از سال ١٩٥٩ تا زمان به 
قدرت رسیدن حزب بعث در سال ١٩٦٨، 

بەعنوان پیک موتوری و راننده در ارتش 
توانست  آن،  از  پس  می کرد.  کار  عراق 
وارد آکادمی نظامی شود و بەعنوان افسر 

پیاده نظام مأموریت گرفت.
پس از آن، با کمک برادرزاده اش صدام، 
داشت.  شغلی اش  مسیر  در  سریعی  رشد 
ابتدا در اوایل دهه ١٩٧٠، پس از پیوستن 
به حزب بعث، بەعنوان دستیار وزیر دفاع 
عراق، حمادی شهاب، شروع به کار کرد. 
و  شد  دولت  امنیتی  دفتر  رئیس  سپس 
بەعنوان اجراکننده اوامر صدام که به تدریج 
قدرتمندتر می شد، خدمت کرد. در سال 
١٩٧٩، صدام قدرت را به دست گرفت و 
رئیس جمهور وقت، احمد حسن البکر را 
برکنار کرد. در یک جلسه ضبط شده از 
مقامات حزب بعث در ژوئیه ١٩٧٩، صدام 
اسامی مخالفان سیاسی را خواند و آن ها را 
به عنوان "خائن" محکوم کرد، دستور داد تا 
یکی یکی از اتاق خارج شوند؛ بسیاری از 
آن ها بعدا اعدام شدند. المجید در پس زمینه 
دیده می شد که به صدام می گفت: "آنچه 
در گذشته انجام داده ای خوب بوده است. 
آنچه در آینده انجام خواهی داد نیز خوب 
است. اما یک نکته کوچک وجود دارد. تو 

بیش از حد ملایم و مهربان بوده ای."
المجید به یکی از نزدیک ترین مشاوران 
اطلاعاتی  رئیس سرویس  و  نظامی صدام 
مخابرات،  به  معروف  مخفی  پلیس  عراق، 
تبدیل شد. پس از یک تلاش ناموفق برای 
ترور صدام در سال ١٩٨٣ در شهر دجیل، 
مسئول  المجید  بغداد،  شمال  در  واقع 
عملیات کشتار جمعی شد که در آن تعداد 
زیادی از مردان محلی کشته شدند، هزاران 
نفر دیگر از ساکنان تبعید و کل شهر به 

زمین ویرانە تبدیل شد.
عراق،  و  ایران  پایانی جنگ  مراحل  در 
المجید به سمت دبیر کل حزب بعث در 
شمال عراق منصوب شد که از مارس ١٩٨٧ 
تا آوریل ١٩٨٩ در این مقام باقی ماند. این 
امر به طور عملی او را به نماینده صدام 
در شمال کشور تبدیل کرد، که فرماندهی 
منطقه  در  دولتی  ارگــان هــای  تمامی 

او  داشت.  عهده  بر  را  کوردستان  انقلابی 
با بی رحمی دستور استفاده  از سلاح های 
شیمیایی مانند گاز خردل و عوامل اعصاب 
بسیار قوی و سمی مانند سارین، تابون و 
VX علیه کوردستان در طی یک عملیات 
نسل کشی به نام الانفال )"غنایم جنگ"( را 
صادر کرد. اولین حملات از این دست از 
آوریل ١٩٨٧ آغاز شد و تا سال ١٩٨٨ ادامه 
یافت و با جنایت حلبجه که بیش از ٥٠٠٠ 

نفر کشته شدند، به اوج خود رسید.
ادامه  کوردها  مقاومت  که  حالی  در 
نابود  با  گرفت  تصمیم  المجید  داشت، 
مناطق  غیرنظامی  جمعیت  کــردن 
کوردنشین، شورش را فلج کند. نیروهای 
قتل عام  از  سیستماتیک  عملیات  یک  او 
اجباری  انتقال  و  اموال  تخریب  گسترده، 
جمعیت )که "عربی سازی" نامیده می شد( 
را آغاز کردند که در آن هزاران روستای 
کوردستان ویران و ساکنان آنها یا کشته 
یا به جنوب عراق تبعید شدند. او در ژوئن 
می گفت:  که  کرد  امضا  را  ١٩٨٧ حکمی 
"نیروهای مسلح باید هر انسان یا حیوانی 
که در این مناطق حضور دارند را بکشند." 
ویران  روستا   ٤٠٠٠ حدود   ،١٩٨٨ سال  تا 
شده، تقریبا                   ١٨٠٠٠٠ کورد 
کشته شده و حدود ١.٥ میلیون نفر تبعید 
شده بودند. کوردها او را به دلیل نقشش در 
این جنایت "علی شیمیایی"  خواندند؛ علی 
حسن آشکارا بە این لقب افتخار می کرد. 
"قصاب کوردستان"  بەعنوان  او  از  دیگران 

یاد می کردند.
پس از پایان جنگ در سال ١٩٨٨، المجید 
بەعنوان وزیر دولت محلی منصوب شد و 
مهاجرت  با  کوردستان  تعریب  مسئولیت 
اجباری اعراب از سایر نقاط عراق به این 
مناطق را برعهده گرفت. دو سال بعد، پس 
از حمله به کویت در اوت ١٩٩٠، او بەعنوان 
فرمانده نظامی مناطق اشغال شده منصوب 
شد. او یک رژیم خشونت آمیز را برپا کرد 
که در آن کویت به طور سیستماتیک غارت 
شد. در نوامبر ١٩٩٠، او به بغداد فراخوانده 
شد و در مارس ١٩٩١ بەعنوان وزیر کشور 

منصوب گردید. پس از شکست عراق در 
در جنوب  قیام ها  وظیفه سرکوب  جنگ، 
شیعه نشین و کوردستان به او سپرده شد. 
فراوان  با خشونت  انقلابی  دو شورش  هر 
سرکوب شدند و هزاران نفر کشته شدند.

المجید بعدا به سمت وزیر دفاع منصوب 
شد، اگرچه در سال ١٩٩٥ به طور موقت 
از مقام خود ساقط شد زمانی که صدام او 
را پس از کشف دست داشتنش در قاچاق 
غیرقانونی گندم به ایران برکنار کرد. با این 
حال، در دسامبر ١٩٩٨، صدام او را دوباره 
فراخواند و او را به عنوان فرمانده منطقه 
جنوبی عراق منصوب کرد، جایی که ایالات 
فزاینده ای حملات هوایی  به طور  متحده 
انجام  شمالی  پرواز  ممنوعه  منطقه  در 
می داد. المجید در مارس ٢٠٠٣، بلافاصله 
این  به  دوباره  عراق،  آغاز جنگ  از  پیش 
مقام منصوب شد. او در شهر بندری بصره 
اشتباه  به   ٢٠٠٣ آوریل  در  و  شد  مستقر 
گزارش شد که در یک حمله هوایی ایالات 

متحده در آنجا کشته شده است.
المجید از حمله آوریل ٢٠٠٣  جان سالم 
توسط   ٢٠٠٣ اوت   ١٧ در  اما  برد  در  بە 
نیروهای آمریکایی در بصره دستگیر شد. 
او بەعنوان پنجمین فرد تحت تعقیب در 
پادشاه  بەعنوان  و  بود  شده  لیست  عراق 
تعقیب  مورد  بازی  برگ های  در  خال ها 
در سال  بود.  داده شده  نمایش  عراقی ها 
علیه  جرائم  و  نسل کشی  اتهام  به   ٢٠٠٦
بشریت به خاطر نقشش در کمپین الانفال 
ویژه  دادگــاه  به  محاکمه  برای  و  متهم 
عراق منتقل شد. او به خاطر نقشش در 
کشتن شیعیان در سال های ١٩٩١ و ١٩٩٩، 
نسل کشی کوردها در دهه ١٩٨٠ و دستور 
شیمیایی کوردها در حلبچه، چهار حکم 

اعدام دریافت کرد.
اوت  در ٢١  المجید  علی حسن  دادگاه 
٢٠٠٦ آغاز شد. المجید در دادگاه از خود 
نکرد و گفت که  اتهامات دفاع  برابر   در 
دستور تخریب روستاهای کوردستان را به 
دلیل "پر بودن از عوامل ایرانی" صادر کرده 
"من  گفت:  از جلسات  یکی  در  او  است. 

کسی بودم که دستور دادم ارتش روستاها 
را تخریب کند و ساکنان را جابه جا کند. 
بود.  دستورات  این  اجرای  مسئول  ارتش 
عذرخواهی  نمی کنم.  دفاع  خودم  از  من 
طول  در  نکرده ام."  اشتباهی  نمی کنم. 
دادگاه، ضبط های صوتی از گفتگوهای بین 
المجید و مقامات ارشد حزب بعث در مورد 
استفاده از سلاح های شیمیایی پخش شد.
در دادگاه، صداهای ضبط  شده بیشتری 
باز هم  آنها  المجید پخش شد که در  از 
درباره اهداف دولت در برخورد با کوردها 
علی  ضبط ها،  این  در  می کرد.  صحبت 
شیمیایی، جلال طالبانی را "شرور و دلال" 
خواند و قول داد که هر کسی که به زبان 
کوردی صحبت کند را زنده نگذارد. المجید 
ادعا کرد که او از این زبان بەعنوان ابزار 
استفاده  کوردها  علیه  تبلیغاتی"  و  "روانی 
نیروهای  با  جنگیدن  از  را  آنها  تا  کرده 
گفت:  حسن  علی  کند.  منصرف  دولتی 
"تمام کلماتی که من استفاده کردم، مانند 
"آنها را تبعید کنید'"یا "آنها را نابود کنید"، 

فقط برای اثر روانی بودند."
حکم  دادگاه   ،٢٠٠٧ ژوئن   ٢٤ تاریخ  در 
گناهکار بودن را در تمام موارد صادر کرد. 
به  الخلیفه،  اوریبی  محمد  دادگاه،  رئیس 
المجید گفت: "شما تمام اختیارات مدنی 
شما  داشتید.  را  عراق  شمال  نظامی  و 
دستور دادید که نیروها غیرنظامیان کورد 
در شرایط  را  آنها  و  بکشند  را  آشوری  و 
مورد  را  آنها  شما  دهند.  قــرار  سخت 
حملات وسیع و سیستماتیک با استفاده از 
سلاح های شیمیایی و توپخانه قرار دادید. 
شما رهبری کشتار روستاییان را بر عهده 
داشتید. شما... مرتکب نسل کشی شدید. 

مدارک کافی علیه شما وجود دارد."
اعدام  حکم  پنج  المجید  حسن  علی 
برای جرائم نسل کشی، جرائم علیه بشریت 
شدن های  ناپدید  عمدی،  کشتار  )بەویژه 
اجباری و نابودی( و جرائم جنگی )حمله 
دریافت  غیرنظامی(  جمعیت  به  عمدی 
کرد. او همچنین به چندین دوره زندان از 
هفت سال تا حبس ابد برای دیگر جرائم 
تایید حکم ها، طبق  از  محکوم شد. پس 
قانون عراق، حکم باید با  آویزان شدن از 
اعدام ها  این حال،  با  اجرا می شد.  طناب 
تاریخ  به  رمضان  ماه  فرارسیدن  دلیل  به 
بود در  قرار  اعدام  اکتبر موکول شد.   ١٦
دلیل  به  اما  شود،  انجام   ٢٠٠٧ اکتبر   ١٦
مخالفت رئیس جمهور عراق جلال طالبانی 
و معاون رئیس جمهور طارق الهاشمی با 
احکام اعدام و امتناع آن ها از امضای احکام 

اعدام، به تاخیر افتاد.
در فوریه ٢٠٠٨، یک منبع ناشناس اعلام 
نهایتا  المجید  علی حسن  اعدام  که  کرد 
توسط طالبانی، الهاشمی، و المالکی تایید 
شد. در ٢ دسامبر ٢٠٠٨، المجید بار دیگر 
به اعدام محکوم شد، این بار به دلیل نقش 
او در کشتن بین ٢٠،٠٠٠تا  ١٠٠،٠٠٠مسلمان 
شیعه در شورش جنوب عراق پس از جنگ 
برای  او   ،٢٠٠٩ مارس   ٢ در   .١٩٩١ خلیج 
سومین بار به اعدام محکوم شد، این بار 
برای ترور آیت اللـه محمد الصدر در سال 
١٩٩٩. المجید در ٢٥ ژانویه ٢٠١٠ اعدام شد 
و روز بعد در قبرستان خانواده صدام در 
العوجه دفن شد. او در مجموع هشت حکم 
بین الملل  عفو  بود.  کرده  دریافت  اعدام 
از  برخورداری  "عدم  دلیل  به  را  او  اعدام 

دادرسی عادلانه" مورد انتقاد قرار داد.

احسن حسن پور
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نقدی گذرا بر زشتی کاپیتالیسم و عدم کارکرد مارکسیست

است  استوار  و  سخت  آنچە  "هر 
می رود، هر  بە هوا  و  دود می شود 
می شود،  دنیوی  است  مقدس  آنچە 
خود  حقایق  حال  شامل  اصل  این 

مارکسیسم کلاسیک هم می شود."
"مارشال برمن"

چنین نیست که در کنسپت کاپیتالیسم 
عنادورزی   و  مداحی  به  مارکسیسم  و 
بپردازیم. هر ایسمی زشتی و زیبایی هایی 
را در رویکرد خود مستترانه دارا است و 
می تواند در عملکرد زیانمند و یا سودمند 
باشد و البته کە روایی آن نیز به کاربرد 
این  به  می شود  متوجه سازی  کارکرد  و 
مفهوم که هر آنچه از سطح تئوریک گذار 
می کند و در کانال برنامه و هدفمندی به 
پراکتیک و اجراسازی و ایمپلمنتال نائل 
و  ارزشمندی  ملاک  می توان  را  می شود 
کمال دانست. اما چون کیفیت پدیدەها 
ساینتیفیک  جامعەشناسانه  کمیت های  و 
حکومت ها  عملکرد  نسبت  به  مشخصی 
و شیوەهای سیاسی اداره کردن ندارد با 
قاطع نمی توان گفت  بە ضرر  حتمیت و 
عدم  نسبت  به  را  سیستمی  ساختار  که 
لیکن  بدانیم.  شده  متهم سازی  کارکرد 
اجتماعی  در متد سنجشی عینیت گرایی 
بنا به کیفیت شاخصەهای بیسیک مردم 
می شود  اجتماع  در  زیستن  سالارانەای 
تمیز داد کە چنین بوده است و یا لاغیر.
اقتصاد مدرن و لیبرال گرا و رادیکالیستانه 
و سابجنرهای این عقبه را در یک منظر 
گردآوری شده می نگریم و در مقابل هر 
ماهیت  و  اصلیت  و  انشعاب  از  تأویلی 
سنت مارکسیستی را در چینش تضاد و 
تقابل بە آن و غالبا در عدم کارکرد واقعی 
بازنگری  کانسپتیکال  همراستایی،  یا  و 

می کنیم.
فیلسوف  آگامبن  جورجو  گفتەی  این 
فلسفی  سنت  در  می توان  را  ایتالیایی 
قرن نوزدەهمی واکاوی کرد: "خدا نمرده 
است و به پول تبدیل شده است؛ می تواند 
نیچه  از  هرمنوتیک  آغازی  با  دیالوگی 
باشد که پوست اندازی کرده است و خدای 
مرده به پولی تبدیل شده است که ریشه 
دیدگاە  در  و  مارکس  سرمایە  در  را  آن 
تضاد  نه در  و  اقتصادیش جستوجو کرد 
داشت  وجود  قبال  در  تز  آنتی  سنت  با 
فلسفه  در)  تام  و  ایدئولوژی صرف  و  تز 
سیاسی( که خود این امر پارادوکسی در 
این بابت است و در برگیرندەی نظریەای 
کارل  توسط  که  شیوارگی  عنوان  تحت 

مارکس ارائه شد می شود."
مارکس  کالایی  بت وارگی  نظریه   "  
امروزه بە چە روی مفهوم کاربردی خود 
را از کف داده می بیند. زیرا نه فقط کالا و 
سیکل تولید بلکه سازوکار فروش، عرضه 
بندەگرایی  و  برده  راستای  در  تقاضا  و 
است و نه فقط کیسەدوزی بورژوازی برای 
سود بیشتر ملاک است بلکه وابستگی به 
تر  جزئی  پارت  و  ثروت  سرمایه  گردش 
تابویی  به  و  کنترل  در  را  )پول(  آن  از 
مقدس برای زیستن مبدل ساخته است. 
سنت، صنعت، اقتصاد و سیاست اقتصادی 
لیبرال با وسعت و قدرت پوششی فراگیر 
یافته  ترقی  خواص  و  عوام  مطلوبیت  به 
و  همگام  نئولیبرالیستی  اقتصاد  و  است 
هم زمان به رشد و توسعه دست یافتەاند 
که آن هم پرورش و ماندگاری در اذهان 

به صورت خمیرمایەای به هر سمت شکل 
رادیکال  مبنای  که  پول  نام  به  گیرنده 
لیبرال را در کاپیتالیست مدرن به سطوح 
ورای آن یعنی عادتمندی به سیکل پول 
نگاه  آوردن،  بدست  است.  کرده  مبدل 
داشت و خرج کردن پول مراتب عادت و 
وابستگی و عادی سازی این روندها را به 
زیستن در دنیای اکنون یا همان زیست 
ساختە  نهادینە  سرانجام  و  تزریق  پولی 

است. 
در سنت سنجش گری و فلسفه انتقادی 
باید بررسی کرد که چگونه کالاها بر ما 
آشکار می شوند. ثروت در جوامع امروزیی 
کاپیتالیستی  توزیع  و  تولید  شیوەی  که 
دارند بنا بە وضعیت اجتماع در شیوەهای 
میان  این  در  و  می شود  عرضە  گوناگون 
و  می شود  پدیدار  کالا  از  فنومناتیکی 
توده عظیمی از کالاها آشکار می شود کە 
کالاهای منفرد شکل ابتدایی آن ثروت به 
شمار می رود. اما مشاهدگر تبدیل پول به 
دو شکل هم راستا هستیم یکی خود پول، 
دوم مقام خداگونەی پول که به صورت 
متمم و مکمل به تکامل رسیدەاند و به 
تعریف کالایی نیازمند نیست بلکە اشارە 
بەجایگاە ویژەای است کە در تمامی جوامع 
مارکسیست ها  از  بسیاری  دارد  بشری 
از  جدیدی  بازتعریف  خواهان  ــروزه  ام
این  در  که  هستند  بنیادی  مفاهیم  این 
صورت از مارکس و سنت مارکسی چیزی 
نخواهد ماند و در پسا مارکسیست و یا 
نمی شود  طبقەبندی  نیز  نئومارکسیست 
و  تبیین کننده  که  واسطی  درحد  نە  و 
شفاف باشد خواهد ایستاد و مبهم گونە 
پیشفرض  بە  پیروانش  اذهان  اتمسفر  در 
واقع  امر  زیرا  داد.  خوهد  ادامە  زیستی 
دادەهای  سوای  جوامع  واقعیات  خود  و 
بسر  پول  سیکل  و  صف  در  ایدەالیستی 
می برند نه در شیوه عادت پیشگی برای 
پولوارگی در  بلکه به شکل  دریافت پول 

جهت ادامەی بقا و حیات نسل های. 
هربرت مارکوزه متقدم نیز در مجموعه 
مقالات مارکسیسم هایدگری می گوید: "ما 
می شویم.  پرتاب  مصرف گرایی  در جهان 
کالاها بر ما آشکار می شوند برای مارکس 
و  آشکار  سطح  دارند  سطح  دو  کالاها 
باید به  از سطح آشکار  سطح پنهان که 

کالایی  سطوح  اما  رفت.  پنهان  سطح 
پول  مقدار  به  شدیدی  بستگی  امروزه 
ورودی و خروجی خریدار و عرضه کننده 
به  ثروتمندان  مجموعەهای  در  که  دارد 
اعتیادی در جهت خرج کردن بدون لزوم 
یافته است و فروشندگان  تبدیل ماهیت 
خط  و  پولی  دارایی  نظام  زیر  اقشار  در 
در  و  لاعلاج  فوری  نیازمندی  به  فقر 
فروشندگان چند ساختار به سطوح آگاهی 
فردی استهزا و مجموعا بە بیشفروشی و 

سودهی بیشتر رسیده است.
 به این مفهوم که بتی به نام پول در 
حد توان، اندازه، کیفیت و حجم نه فقط 
و  وجود  به  عادت  بلکه  خرید  عرصه  در 
رقم  را  بودن  ساحتی  تک  در  واماندگی 
می زند و هر فردی در پله و سطح خود 
را  با خودبیگانگی خویش  بودن  بند  هم 
سنتز می کند و در تنهایی اش پول را با 
نگرش پرستندگی بینش می کند. زیرا به 
امروزین  دنیا  به  می تواند  پولش  وسعت 
دسترسی داشته باشد و لایه به لایه در 
همان  این  می آید  گرفتار  پیازین  دنیای 
است  شکلی  پیازی  دنیای  یا  ورلد  آئین 
محور  پول  اندیشەی  از  و  ارائه شده  که 
است کشف این دنیا در لفافه به نهفتگی 
سرمایه، انباشت سرمایه، ثروت و پول سه 
که  است  درآمده  امروزین  همتراز  رکن 
سپس  و  بت  به  شدن  تبدیل  و  پول  با 
همان نیز به مقام خدایی  تغییر ماهیت و 
شکل و ذات می دهدکە نمونەهای فراوانی 
می توان  را  این خصیصە  امروز  هم اکنون 
مشاهدە و آنالیز کرد. خود نویسندە که 
این زنگ خطر را فرانکفورتیسم بر عهدە 
فلسفە خود نهاده بود که آسیب شناسانه 
و  برندیسیم  و  لیبرال گرایی  نقد  بە 
و  فروش  شیوەهای  و  روش  مارکتینگ، 
جمعی  شخصی،  سرگرم سازی  فرم های 
از  و  سیاسی  درک  آگــاهــی،  عــدم  و 
وابستگی  راستای  در  و...  خودبیگانگی 
مکملی  یعنی  مصرف گرایی  و  مصرفی 
شده  آپدیت  کالایی،  وابستگی  از  فراتر 
مخالفت  با  که  البته  بــود.  داده  بــروز 
جانانه  به  حق  همیشگی  دوگمیت  و 
ظاهر  به  کمونیست  ها  و  مارکسیست ها 
و  مارکس  خود  زیرا  بود.  همراه  مدعی 
مارکسیست را نیز تیزبینانه نقده کردەاند. 

به طوری که نقدهایی سلبی و ایجابی را 
بر نتابیدەاند گویا رسالتشان همین است 
که هر آنچه در هیبت موافقت با آراءشان 
به  را  مارکسیست ها  تاییدیه  یا  و  نباشد 
باشد،  نقادشان  یا  و  باشد  نداشته  همراه 
عامل  یک  همین  و  می شمارند  مردود 
هرگونه  دریچەی  پوزیتویستانە  سهمگین 
مسدود  را  اصلاحیات  و  نقادی  فضای 
می کند و فکریتی جز این را هم نمی تواند 
نقد  یا  و  نقدگیرندگی  رشد  احتساب  با 

شوندگی شامل شود.
مارکسیست زایش مجموعه اندیشەهای 
پسای خود را نیز در قالب اتیکت نهادن 
محسوب  نقادی  لیبرالیستی  و  سطحی 
می کند. فکریتی سمی که با عدم استقبال 
فلاسفه  سمت  از  تعمیمی  روشنگری 
سیاسی اقتصادی بە شیوەای کە پوپولیسم 
اپورتونیست ساختار در کنتست عوام لنگر 
انداخت و با چشم داشت بدون مفهوم از 
اپوزیت انگاری ساختارهای چپ آلیستی 
فراتر از واقع در افق پروندەهای فلسفەی 
تاریخی(  اپیستمە  اقتصادی )در  سیاسی 
نامناسب  اجتماعی  سیاسی  تمهیدات  و 
پول سازندەی  روال  و  رواج  ایجاد،  که 
سرمایه را بەمثابەی زندگی بهتر باب کرد 
قبال  در  لازم  زیرساخت  بدون  هم  )آن 
رویارویی واقعی( ماندگاری پول در رأس 
برآیند آن در  امورات معیشتی و  تمامی 
سلاخی  و  کوتاەمدت  نیازمندی  راستای 
هر  در  و  تحمیل  جوامع  به  بلندمدت 
سطحی به بردگی پولی سوق داده شد و 
رهنمون سازی پول بە جوامع استقبال گر 
تسهیل مسیر داد که خود آن در راستای 
و  آمادەسازی  و  خدمت  و  نقش  تعیین 
پسا  و  زد  وای،  ایکس،  نسل های   آپدیت 
زد در نظام های نوین سیاسی اقتصادی و 

تعاملاتش با بشریت آینده است.

 اتهام اینجا بە قضایا ورود می کند کە 
بدون راهکار مناسب از سنگر مارکسیسم 
کە آن هم در پی نبود و یا کمبود سازوکار 
منطقی شکل می گیرد کە بە صورت عدم 
از  خودواکانه  سازماندهی  و  هماهنگی 
مبارزه  راستای  در  مارکسیست ها  سمت 
ایدئولوژیکی و میدانی و پراکتیک جلوەگر 
جدی تر  صف آرایی  در  نه  و  است  شدە 

شده  ظاهر  تقابل  در 
است و یا نه به اتخاذ 
گماردە  همت  بدیل 
بە  نە حتی   است و 
گفتمان  ایجاد  وادی 

اســت.  نــهــاده  گامی 
آن  تعاریفات  باز  از  آن  سابجنرهای  زیرا 
بیشتر از درک  آن سر بر آورده است کە 
بە زیر  خود مارکسیسم کلاسیک را هم 
پرسشگری می کشاند. به روشنی می توان 
اشاره کرد که مارکسیست کارکرد منطقی 
را از لیست برنامەهای خود حذف کرده 
است و گویی با تمامی فقدانات و نواقضش 
راستای  در  خالی  دست  و  ترمیم  بدون 
و  همسوویی  دستکم  یا  و  خدمت گذاری 
هم برآیندی بە تفاهمات لازم در جهت 
یا  و  لیبرال  دنیای  کاپیتالیستی  رشد 
سیاست گذاری های  انبوە  تولید  و  توسعە 
کە  است  برآمده  کاپیتالی  لیبرال  جوامع 
گذار  و  مصالحەپذیری  با  پروسە  این 
توپ  میدان  یک  در  و  توتالیتاریسم  بە 
پوزیتویسم  اســت.  گرفتە  شکل  زدن 
عاملیت  مارکسیست ها  پلاریست مدار 
بنیادین چنین فکریتی را بنیان می نهد کە 
همیشە ایدئولوژی خود را غالب و نمایندە 
بر حق شمار و انگارە می کند و گونەای 
می آید  گرفتار  جزم اندیشی  بە  بیمارگونە 
کە گویی هیچ راە پاسخ و چارەای مورد 
حقیقت  این  نیست.  دست  در  نگرشی 
در هر جنبەای از مارکسیست در ردیف 
پاسخگویی نیست و برای همەی تفکرات 
به همین منوال رفتار می کند دوگمیتی 
دید  و  نگاە  هایک  فون  گفتەی  بە  کە 
منطقی را بە غیرمنطقی بودن می کشاند. 
سایەای  در  را  خود  مفرط  باور  این   
مینیمالی  نهایتا  یا  و  ایدەآل  اتمسفر  از 
می آورد.  گرفتار  مبهم  و  فروکاستنده 
مشخصا سیستم های راستگرا با تمام قوا 
نیز با پلن های دستوری و ساینتیزمی همە 
دست  در  ابزارهای  با  و  مسلح  جانبەای 
بە پیش تاختند و بیکار ننشستند. پولی 
که برای آسایش و راحتی و رفاه بیشتر 
مولتی  آلترناتیو  به  را  گردید  منصوب 
متکاملتر  مرحلە  بە  مرحلە  کە  فورسی 
مبدل  شد  وارد  اجتماعات  زیست  بە  و 
نیز  تاریخ  درازای  بە  کە  البتە  ساختند. 
شاهد همین فعلیت نیز بودەایم اما بدون 
مدافع جدی و یا وکالت بە رشد خود در 
جوامع ادامە دادە بود. همین روند منجر 
بە تشکیل تشکلی از ساختار سرمایە بە 
دشمن،  دوست،  درمان،  درد،  از  شکلی 
ممکنە  شالودە  و  منزلت  و  شخصیت 
سیاسی  موتاسیون  مدرن  بتی  و  زیستن 
و  تحمیل  نهایت  در  که  یافت  اجتماعی 
وابستگی و لازمەی مبرم آن را به صورت 

خدای امروزی )پول( رقم زد.
***

منابع:
در استفاده از منابع بە متون بە شیوه 
صورت  بە  و  نشده  استفادە  مستقیم 

بازتعاریف و استدلالی آوردە شدە است.
- سرمایه جلد اول، کارل مارکس

و  ــو   آدورن  ، روشنگری  دیالکتیک   -
هورکهایمر

هایدگری،هربرت  مقالات  مجموعە   -
مارکوزە

مطالعات  و  مختلف  و  پراکندە  مقالات 
آزاد

سیوان احمدی  



شماره : ٨٦٤ ٧
                      1٥ بهمن  1٤٠٢  _ ٤ فوریە ٢٠٢٤

سپاە قدس در یمن )بخش دوم و پایانی(

و مخالفان آنها به دلیل باج، شکنجه در 
اجباری  ناپدید شدن  و  زندان های خاص 
مورد آدم ربایی قرار می گرفتند. پایتخت 
صنعاء متحمل رنج شدید شد زیرا بسیاری 
الاماری،  به خانواده  این شهر  از ساکنان 
مخالف  و  حاشد  کنفدراسیون  رهبران 

اصلی حوثی ها مرتبط بودند.
 ٧٠ که  حدیده  در  انصاراللـە  کنترل 
طریق  از  بشردوستانه  کمک های  درصد 
آن انجام شد، باعث سوء استفاده و فساد 
اضافی شد، زیرا غذا به طور نامتناسبی به 
همه وفاداران حوثی منتقل می شد. با این 
از کمک ها،  استفاده  از سوء  فراتر  وجود، 
جنگ داخلی یک بحران انسانی بی سابقه 
ایجاد کرد و حدود ١٥ میلیون نفر را در 
معرض خطر گرسنگی قرار داد. بمباران 
زیرساخت های  که  عربی  ائتلاف  گسترده 
حیاتی را از بین برد یکی از دلایل فاجعه 
یمن  اقتصاد  سقوط  وجود،  این  با  بود. 
حوثی ها  کنترل  تحت  سرزمین های  در 
ایران  تمایل  عدم  یا  توانایی  عدم  به  نیز 
در شرکت در نوع دیپلماسی دلار مرتبط 
بود که عربستان سعودی قبلا با میلیاردها 
دلار از رئیس جمهور صالح حمایت کرده 
 ،٢٠١٧ سال  پاییز  در  حقیقت،  در  بود. 
سعودی ها و امارات متحده عربی صالح را 
ترغیب کردند که دوباره به نیروهای تحت 
هدایت هادی ملحق شود. صالح در یک 
سخنرانی تلویزیونی شرکای سابق خود را 
مسئول بی تدبیری دانست و از ملت های 
همسایه خواست تا حملات خود را متوقف 
کنند. بلافاصله پس از آن، در ٤ دسامبر 
در  كه  را  صالح  حوثی  گروه  یک   ،٢٠١٧

حال فرار از صنعاء بود، ترور كرد .
مرگ صالح باعث ضعف حوثی ها شد که 
علاوه بر نیروهای هادی، وقتی نیروهایش 
پس از سالها جنگ خسته شدند، باید با 
روبرو  نیز  سابق  جمهور  رئیس  وفاداران 
شوند. حوثی ها که راهی برای جبران این 
کمبود نداشتند مجبور شدند به کودکان 
استخدام شده اعتماد کنند و مجازات اعدام 
را برای فراری ها وضع کنند. یک بررسی 
 ١٦٠٠٠ حدود  اللـە  انصار  که  داد  نشان 
کودک ١٠ ساله را آموزش داده است. با 
این حال، حتی این اقدامات سخت برای 
جبران این واقعیت کافی نبود که جنبش 
جدایی طلبی مستقر در عدن، هیراک، که 
مقاومت جنوب  عنوان  اخیرا خخخخخبه 
بازوی جدیدی را علیه  شناخته می شود، 
عناصر  همچنین،  کرد.  اضافه  شورشیان 
داعش در جستجوی فضای جدیدی پس 

از شکست در سوریه به یمن نقل مکان 
کرده بودند، جایی که آنها با القاعده شبه 
جزیره عربستان و حوثی هایی که آنها را 
انصاراللـە  شدند.  درگیر  می دانند  مرتد 
از دست دادن حدیده،  احتمال  با  همراه 
تکیه گاه اصلی قدرت حوثی، مجبور شد 
نظارت  تحت  سیاسی  حل  راه  فکر  در 
سازمان ملل باشد، موضعی که در گذشته 
به شدت از آن اجتناب می کرد. در اقدامی 
غیرمعمول برای جنبشی که ارتباط خود 
نگه  مخفی  آن  نمایندگان  و  ایران  با  را 
داشت، در آگوست ٢٠١٨، یک هیئت عالی 
رتبه حوثی در ملاء عام با حسن نصراللـە 
ملاقات کرد. کمتر از دو ماه زودتر، در ٢٩ 
ژوئن ٢٠١٨، رهبر حزب اللـە ادای احترام 
برادرانم  همه  و  "من  کرد:  حوثی ها  به 
آن  احترام  به  باید  جهان  در  مقاومت  و 

مبارزان سر تعظیم فرود آوریم." 
خود  نزدیک  روابط  تبلیغ  با  حوثی ها 
اللـە در تلاش بودند تا خود را  با حزب 
بەعنوان یک بازیکن مسلط در دور جدید 
مذاکرات به رهبری سازمان ملل در سوئد 
قرار دهند. توافق نامه استکهلم در تاریخ 
زدایی  تنش  اقدامات   ،٢٠١٨ دسامبر   ١٣
آتش بس  مانند  نفس  به  اعتماد  ایجاد  و 
انتقال  و  زندانیان  تبادل  تعز،  در  نظامی 
بندر  و  شهر  از  خارج  به  متقابل  مجدد 
حدیده را تحت نظارت کمیته هماهنگی 
که  آنجا  از  کرد.  بینی  پیش  بازآفرینی 
حوثی ها برای تأمین مالی جنگ خود نفت 
دریافت  حدیده  بندر  طریق  از  را  ایران 
درگیری  حل  برای  دوم  مورد  می کردند، 
حیاتی قلمداد می شد. علیرغم تلاش های 
سازمان  ویژه  نماینده  گریفیت،  مارتین 
اجرای  در  معناداری  پیشرفت  هیچ  ملل، 
توافق نامه استکهلم حاصل نشد. سرلشکر 
مایکل آنکر، رئیس کمیته هماهنگی انتقال 
اطمینان  ابراز  مذاکرات  آینده  از  مجدد، 
کرد اما به طور خصوصی مقامات سازمان 
ملل از حوثی ها ابراز ناامیدی کردند. خالد 
الیمنی، وزیر امور خارجه یمن با صراحت 
وفاداری  ناپذیری حوثی ها  "سازش  گفت: 
آنها به تاکتیک های مذاکره ایران را تأیید 

می کند.
ضمنی  تأیید  با  معمولا  راهکارها  این 
راه حل های مذاکره و به دنبال آن عقب 
جامعه  تا  می شود  آغاز  کامل  نشینی 
بیشتر  امتیازات  به  مجبور  را  بین الملل 
برای انجام اقدامات عملی در دولت یمن 

کند".
الیمنی سازمان ملل متحد را تحت فشار 

قرار داده است تا اعلام کند که حوثی ها 
مانع روند صلح شدەاند. با این حال کاملا 
به  بیانیه ای  چنین  آیا  که  نیست  روشن 
سپاه  خیر.  یا  می کند  کمک  صلح  روند 
را  یمن  در  جنگ  پاسداران  تروریست 
با عربستان سعودی  نیابتی مهمی  جنگ 
تلقی کردە و معتقد است می توانند ارزان 
 ، تحلیلگر  یک  گفته  به  شوند.  برنده 
بەعنوان  تندرو  عناصر  می رسد  نظر  "به 
ابزاری نسبتا کم هزینه و کم خطر برای 
نظامی  و  اقتصادی  سیاسی،  فشار  حفظ 
شوند."  می  تلقی  سعودی  عربستان  بر 
کارشناسان تخمین می زنند که این مبلغ 
کسری  باشد،  دلار  میلیون  چند  سالانه 
سرمایه  تاکنون  ریاض  که  میلیاردی  از 
از  همچنین  ایران  است.  کرده  گذاری 
مجموعه سوء استفادەهای گسترده ائتلاف 
به رهبری عربستان سعودی مانند بمباران  
زیرساخت های  و  مــدارس  اتوبوس های 
غیرنظامی بسیار بهره برده است. جامعه 
مقصر  را  عربستان  همچنین  بین المللی 
قحطی گسترده دانسته بود در حالی که 
حوثی ها از این انتقاد نجات یافته بودند.

در حالی که میزان قدرت و نفوذ ایران 
بر شورشیان شیعه حوثی در یمن بسیار 
که  یمن  داخلی  جنگ  اســت،  محدود 
جنبش انصاراللـە را در برابر ائتلاف نظامی 
نمونه  می دهد  قرار  عربستان  رهبری  به 
خوبی از سیاست عمق استراتژیک تهران 
است. از زمان آغاز کارزار نظامی سعودی 
برای   ٢٠١٥ مارس  در  یمن  در  اماراتی  و 
بازگرداندن قدرت به رئیس جمهور برکنار 
شده عبد ربه منصور هادی، تهران پیش 
بەعنوان  داخلی  جنگ  از  می کند  بینی 
معاملات  در  فشار  اهرم  ارزشمند  منبع 
خود با ریاض استفاده کرده است. اما پس 
اسرائیل  بین  اخیر  شدید  درگیریهای  از 
تهدیدات  که  می رسد  نظر  به  حماس،  و 
خود  اوج  نقطه  به  خاورمیان  امنیتی 
رسیده است، به طوری که بحران اوکراین 
است.  رانده  حاشیه  به  زیادی  حد  تا  را 
رژیمی  با  ایران  رقیب  کشورهای  اکنون 
روبرو هستند که در مقابله با مردم خود 
و هم در بحث سیاست خارجی شمشیر 
نزدیک  آینده  در  و  است  بسته  رو  از  را 
احتمال رویارویی از سطح نیروهای نیابتی 
زیادی  میزان  به  مستقیم  رویاروویی  به 

افزایش پیدا کرده است.
***

سپاه  دریایی  نیرو 
پاسداران که تصمیم 
داشت حوثی ها را به 
نیروی نیابت دریایی 
مشتاق  کند،  تبدیل 
استراتژی  آزمایش 
ضد دسترسی، انکار 
بود.  المندب  باب  تنگه  در  خود  منطقه 
پیاده سازی و اجرای جنگهای نامتقارن در 
ژئوپلیتیکی  ویژگیهای  به  توجه  با  ایران 
بر موشک های کروز  بود. علاوه  متناسب 
سیستم های  حوثی ها  به  کشتی،  ضد 
راداری، مین های پیچیده و قایق های بدون 
سرنشین انفجاری داده شد. در چهار سال 
پس از آن، حوثی ها حملات متعددی به 
بندری  تأسیسات  و  سعودی  کشتی های 
مخصوص  ناو  یک  به  حمله  جیزان،  در 
حمل غذا با پرچم ترکیه را انجام دادند. 
حملاتی کە طی هفتەهای اخیر از گرفته 
تجهانی  تجارت  از  بخشی  و  است  شده 
در دریای سرخ را با تهدید مواجه کرده 
است. در نوامبر ٢٠١٦، رئیس ستاد ارتش، 
ژنرال محمد حسین باقری، اظهار داشت 
پایگاه  دنبال  به  است  ممکن  ایران  که 
دریایی در یمن، ظاهرا در حدیده باشد. 
فرماندهان  از  با جمعی  باقری در گفتگو 
"ما  که  داد  توضیح  ارتش  دریایی  نیروی 
به پایگاەهای دور نیاز داریم، ممکن است 
چند پایگاه در سواحل یمن یا سوریه یا 
پایگاەهایی در جزایر شناور داشته باشیم. 
از  کمتر  پایگاەهایی  چنین  داشتن  آیا 
فناوری هسته ای است. من می گویم هزار 

برابر بیشتر ارزش دارد.
ضد  استراتژی  ــرای  اج ــرای  ب ــران  ای
دسترسی، انکار منطقه خود با استفاده از 
تاریخ  در  کرد.  تلف  وقت کمی  حوثی ها 
٣٠ ژانویه ٢٠١٧، دو قایق تندرو به ناوچه 
سعودی المدینه حمله کردند و دو ملوان 
را به قتل رساندند و در آوریل ٢٠١٧ یک 
قایق بدون سرنشین به یک مرکز توزیع 
 ٢٧ در  و  کرد  برخورد  جزین  در  نفت 
حوثی  المصیره  خبرگزاری   ،٢٠١٧ نوامبر 
نسبت به خطر کشتی های دشمن در باب 
به حمله  اشاره  این  داد.  المندب هشدار 
ژانویه  در  سعودی  ناوچه  به  تندرو  قایق 
داشت که منجر به کشته شدن دو ملوان 
شد. در ماه مه ٢٠١٨، رویترز گزارش داد 
که در یک حمله ناموفق به سه ناو تجاری 
سعودی، دو قایق بدون سرنشین حوثی پر 

از مواد منفجره منهدم شدند.
اوضاع وقتی به اوج بحران رسید که در 
٢٥ ژوئیه ٢٠١٨، حوثی ها به ناو حامل نفت 
خام آرسان با پرچم سعودی حمله کردند 
و یک تانکر دیگر را تهدید کردند. منابع 
اطلاعاتی اسرائیل اظهار داشتند که کشتی 
حمله  هماهنگی  در  ساویز  ایران  باری 
نقش اساسی داشته است. ناصر شعبانی، 
یکی از فرماندهان سپاه پاسداران، اعتراف 
است  خواسته  حوثی ها  از  ایران  که  کرد 
تا حمله را انجام دهند. مصاحبه وی که 
آگوست   ٨ در  فارس  خبرگزاری  توسط 
٢٠١٨ منتشر شد، به سرعت ادعا شد که 
سخنان شعبانی تحریف شده است. با این 
حال، این قسمت منعکس کننده اختلاف 
در  اسلامی  جمهوری  سطح  بالاترین  در 
ایران  دخالت های  انتشار  میزان  مورد 
است. چند روز پیش از این حمله، حسین 
کهیان،  روزنامه  سردبیر  شریعتمداری، 
سخنگوی آیت اللـە خامنەای، از حوثی ها 

تا به حملات دریایی خود علیه  خواست 
سعودی ها ادامه دهند. آیت اللـە خامنەای 
انکار  دسترسی،  ضد  معمار  یک  بەعنوان 
منطقه، این عقیده را پذیرفت که نیروی 
نیابتی حوثی باید در استراتژی نامتقارن 

دریایی ادغام و ترکیب شود.
این که تندروها در ایران مجبور شدند 
مبرا  آرسان  حمله  از  را  خود  عجله  با 
نمایند، نشان دهنده سهم بالای بازی باب 
المندب است. جامعه محیط زیست اولین 
کسی بود که زنگ خطر را در مورد نشت 
احتمالی فاجعه بار نفت از نفتکش که دو 
میلیون بشکه نفت خام حمل می کرد، به 
صدا درآورد. سعودی ها حمل نفت را به 
طور موقت از طریق باب المندب به حالت 
تعلیق درآوردند و اسرائیل که ارتباطش با 
از طریق دریای سرخ است، تهدید  آسیا 
به پاسخ نظامی کرد. نخست وزیر بنیامین 
نتانیاهو اظهار داشت که "اگر ایران بخواهد 
کند  مسدود  را  المندب  باب  تنگەهای 
می کند."  مستقر  را  خود  ارتش  اسرائیل 
با توجه به این موارد حوثی ها و حامیان 

ایرانی آنها کارزار را متوقف کردند. 
امیدها برای تبدیل یمن به حزب اللـە 
جنوبی برای به چالش کشیدن عربستان 
قاسم  نبود.  آمیز  موفقیت  نیز  سعودی 
با  مصاحبەای  در  تروریست  سلیمانی 
اظهار  تلویحا   ٢٠١٤ فوریه  در  نیوز  فارس 
به  دستیابی  دنبال  به  ایران  که  داشت 
کنترل منابع نفت در مناطق شیعه نشین 
نیروی  فرمانده  بود.  خواهد  خاورمیانه 
شیعه  هلال  که  کرد  خاطرنشان  قدس 
مهمترین  و  است  اقتصادی  هلال  اساسا 
مسئله اقتصادی در جهان نفت است. ما 
جهانی  ذخایر  از  درصد   ٧٠ که  می دانیم 
نفت در ایران، عراق و عربستان سعودی 
در  نفت  درصد   ٨٠ که  است  شده  واقع 
مانند دمام و  مناطق شیعه نشین کشور 
قطیف واقع شده است. در ابتدا، حوثی ها 
آماده بودند تا استان شرقی را بی ثبات 
کنند. آنها حملات مرزی را به استانهای 
آنها  ــد.  دادن افزایش  حجران  و  جــازان 
پایگاەهای نظامی و غیرنظامییان را گلوله 
باران کردند و ریاض را مجبور به انتقال 
مجدد تعدادی از روستاهای مرزی کردند. 
را  موشک هایی  سعودی  هوایی  پدافند 
بود  شده  شلیک  عربستان  خاک  به  که 
رهگیری کرد. بەعنوان مثال، حوثی ها با 
موشکی به فرودگاه بین المللی ملک خالد 

در ریاض شلیک کردند.
هیئت کارشناسان سازمان ملل در ژانویه 
٢٠١٨ تشخیص دادند که "بقایای موشک، 
هواپیماهای  و  مرتبط  نظامی  تجهیزات 
بدون سرنشین نظامی منشأ ایرانی دارند 

و به یمن آورده شدەاند.
علیرغم هجوم جدید سلاح های ایرانی، 
پیچیده  دست ساز  بمب های  جمله  از 
کنترل رادیویی، حوثی ها در مقابل ائتلاف 
به رهبری سعودی میدان خود را از دست 
صنعاء  به  شورش  که  حالی  در  دادنــد. 
ائتلاف  نیروهای  داشت،  ادامه  پایتخت 
مناطق وسیعی از خاک آن را مورد حمله 
فشار  تحت  را  حدیده  بندر  و  داده  قرار 
هنوز  که  مناطقی  در  حتی  دادند.  قرار 
مخالفت  هستند،  انصاراللـە  کنترل  تحت 
با حوثی ها در حال افزایش است. از قضا 
منتقدان سابق فساد رئیس جمهور صالح 
ایجاد  فاسد  و  ظالمانه  بسیار  نظام  یک 
کردند. وفاداران حوثی پاداش می گرفتند 

عادل درخشانی



 

The Official Organ Democratic Party of Kurdistan - I ran 

No: 493 5  Sep  2008 

KURDISTAN 
   NO:864    4  February  2024

 Publishing by Democratic Party of Iranian Kurdistan

ارگان و وبسایت رسمی حزب دمکرات کوردستان ایران:

www.kurdistanmedia.com
info@kurdistanmedia.com

www.kurdch.tv: Yahsat 1A @ 52.5° East    MHz 12594 
polarization: Vertical -27500  FEc : 2/3 

Radiodk59@gmail.com

ایمیل روزنامەی کوردستان:

info@kurdistanmedia.com

ایمیل تشکیلات مخفی:

Tashkilat.kdp92@gmail.com

کودکان استثنایی در ایران قربانی بی مسئولیتی سران رژیم قبل از خداحافظی

راە پایان دادن بە جمهوری اسلامی و تشکیل دولت نوین
دومی در جوامع بین المللی، مشروعیت 
اقشار  بین  در  نظام  یک  مقبولیت  و 
مختلف جامعە ازطریق نهادها و طبقات 
آزاد  انتخابات  راە  از  مختلف جامعە و 
و دموکراتیک شکل می گیرد. شرعیتی 
برخوردار  از آن  کە جمهوری اسلامی 
نیست و از تشکیل یک رفراندوم آزاد 
برای  زیرا  دارد.  هراس  دموکراتیک  و 
مقامات رژیم عیان است کە هیچ پایگاە 
اجتماعی بین اقشار مختلف جامعە ندارد 
و تنها با توسل بە سرکوب وحشیانەی 
خود توانستە در قدرت بمانند اما باید 
پایدار  سر  تا  وضعیت  این  کە  گفت 
نخواهد بود بلکە تنها برای یک مدت 
بە  تازە  نفسی  می تواند  محدود  زمانی 
رژیم در ماندن در قدرت ببخشد چون 
تاریخ ثابت کردە کە هیچ نیروی نظامی 
در جهان نمی تواند ارادەی آهنین یک 
ملت را برای رسیدن بە آزادی بشکند. 
کە تلاشهای مردم آلمان برای تخریب 
تقسیم  از  جلوگیری  و  برلین  دیوار 
بارزی  نمونەی  کشورشان  ناعادلانەی 
در این مورد خواهد بود یا تلاشهای بی 
وقفەی مردم هر چهاربخش کوردستان 
خود  مطالبات  بــە  رســیــدن  ــرای  ب
آزادیخواهی  سرشت  از  دیگر  نمونەی 
برای  امروز  کە  است  مبارز  مردمان 
ثابت  تاریخ  است  ماندە  ارث  بە  ما 
کوردستان  پویای  جامعەی  کە  کردە 

آمـــــوزش و 
در  پـــــرورش 
دیدگاه کلی این 
تنها  کە  اســت 
متعلق  فقط  و 
و  کــودکــان  بە 
کسانی است کە 
اما  از لحاظ جسمی سالم هستند. 
بخشی عظیمی از آموزش و پرورش 
درگیر موضوعی مهم بە نام آموزش 
و پرورش کودکان استثنایی است. 
حقوق  و  آموزشی  قوانین  طبق 
بشری آموزش رایگان تا ١٨ سالگی 
حق هر فردی می باشد و این قانون 
را  سالگی   ١٨ سن  تا  کودکی  هر 

دربر خواهد گرفت.
حاکمیت  تحت  جغرافیای  در 
کە  پرورش  و  آموزش  ایران  رژیم 
مــی رود  تباهی  ریــل  روی  دارد 
از سایرین  بیش  استثنایی  کودکان 
در  گرفتەاند.  قرار  لطفی  بی  مورد 
دیدگاه عمومی استثنایی بە کسانی 
دستەای  آنان  کە  می گیرد  اطلاق 
معلولیت  دارای  بودە کە  از کسانی 
تعریف  در  هستند.  شدید  جسمی 
این  واقعیت  اما  هستند.  فلج  کلی 

نیست.

کودکان استثنایی یا دانش آموزان 
آموزانی  دانش  آن  بە همە  استثنایی 
تعلق می گیرد کە حتی لوچی چشم 
نیز  را  احمق  نابغەهای  مشکل  یا 

شمال می شود.
ایران  رژیــم  کە  آمارهایی  طبق 
کشور  این  در  است  نمودە  منتشر 
آمــوز  ــش  دان ــزار  ه  ١٥٠ از  بیش 
تعداد  این  که  دارد  وجود  استثنایی 
مدرسه  هزار   ١٥٦٠ در  آموز  دانش 
این دانش  در حال تحصیل هستند. 
ناشنوا،  مختلف  گروه های  در  آموزان 
غیرە  و  یادگیری  اختلالات  و  نابینا 

جای دارند.
کە  دارد  وجود  دیگر  آمــاری  اما 
مدرسه ای  هزار   ١١٥ حدود  می گوید 
که در سطح ایران وجود دارند ، تنها 
حدود ٢٠ هزار مدرسه وجود دارد که 
شرایط لازم و حداقلی برای بچه های 

استثنایی را دارند.
آموز  دانــش  تعداد  آمارها  طبق 
در  حاضر  حال  در  که  استثنایی 
به  می خوانند  درس  عادی  مدارس 
این ترتیب است که در گروه آسیب 
شنوایی، حدود ١٠ هزار و ٢٠٠ دانش 
آموز وجود دارد که در مدارس عادی 

تحصیل  تلفیقی_فراگیر  صورت  به 
دانش  نفر   ٨٩٧ و  هزار   ٤ می کنند. 
آموز آسیب شنوایی در مدارس خاص 
تقریبا  یعنی  این  می خوانند.  درس 
بیش از دو برابر بچه های گروه آسیب 
ناشنوا که در مدارس خاص استثنایی 
تحصیل می کنند، در مدارس عادی از 
این گروه دانش آموزان وجود دارد و 
رویکرد غالب در گروه آسیب شنوایی 

هم همین رویکرد فراگیر است.
آسیب  آمـــوزان  دانـــش  ــعــداد  ت
جسمی_ گروه  در  جسمی_حرکتی؛ 
آموز  دانش   ٥٦٢ و  هزار   ٦ حرکتی 
تلفیقی_فراگیر  ترکیب  صورت  به 
می کنند  تحصیل  عادی  مدارس  در 
 ١٨٣٦ حدود  خاص  مدارس  در  که 
گروه  این  در  بنابراین  هستند  نفر 
آسیب  آمــوزان  دانش  جمعیت  هم 
در  تحصیل  درحال  جسمی_حرکتی 
مدارس عادی، حدود چهار_پنج برابر 
استثنایی  مدارس  در  گروه  همین 

است.
در گروه دانش آموزان دارای آسیب 
دید و بینایی حدود ٤٨١٥ نفر دانش 
در  فراگیر  شکل  به  که  هست  آموز 
و  می کنند  تحصیل  عادی  مدارس 

٢٢٤٠ نفر هم در مدارس خاص حضور 
دارند.

نفر   ٢٧٤ حدود  حاضر  حال  در   
دانش آموز اوتیسم در مدارس عادی 
حدود  و  هستند  تحصیل  حال  در 
٢٤٦١ نفر هم در مدارس خاص درس 
می خوانند که آمارها نشان می دهد در 
جمعیت  اتیسم ،  آموزان  دانش  مورد 
خاص  مدارس  در  آنها  از  بیشتری 
دانش  همچنین  می کنند.  تحصیل 
هم  یادگیری  ویژه  مشکلات  آموزان 
حدود ٤٢ هزار نفر ٧٩٨ نفر هستند 
با  و  است  متغیر  رقمش  البته  که 

تشخیص های جدید تغییر می کند.
واقعیت  این  از  نشان  آمارها  این 
دارد کە دانش آموزان دارای مشکلات 
خاص یا همان استثنایی مورد تفکیک 
از  عظیمی  بخش  و  نگرفتەاند  قرار 
عادی  مدارس  در  آموزان  دانش  این 
مشغول تحصیل هستند. طبق قوانین 
آموزان  دانش  این  آموزش  آموزشی 
باید بە طور خاص و از سوی معلمانی 

خاص آموزش دادە شوند.
در  ایران  اسلامی  جمهوری  رژیم 
گرفتن  نظر  در  بدون  عادی  مدارس 
دانش  ــی  روان و  ذهنی  شرایط  هر 

را  خاص  مشکلات  دارای  آمــوزان 
در کنار دانش آموزانی قرار می دهد 
و  شدە  تضیع  آن  تحصیل  حق  کە 
سرکوب  بیشتر  نیز  روانی  لحاظ  از 

می شوند.
برای  پــرورش  و  آمــوزش  وزارت 
ادامە تحصیل این افراد منابع مالی و 
معنوی خاصی را اختصاص نمی دهد 
وجود  آموزان  دانش  برای  آنچە  و 
بە  باید تن  آنان  این است کە  دارد 
آموزشی دهند کە در لفافە سرکوب 
و سرزنش از سوی همکلاسی  هایشان 

قرار گرفته است.
وزارت  مسئولان  از  کــدام  هیچ 
و  ایران غمی  در  پرورش  و  آموزش 
استثنایی  آموزان  دانش  برای  همی 
کە  چرا  ندارند  جدی  صــورت  بە 
بە  اکنون  هم  عادی  آموزان  دانش 
تحصیل  ترک  و  بیسواد  گروههای 
شدە می پیوندند در همان حال سران 
رژیم در صدد هستند تا پایان سال 
دهند.  شکل  را  طیبە  حیات  جاری 
کە حتی خیال بافی هم نیست بلکە 
رژیم  کە سران  است  روانی  مریضی 

ایران بە آن دل خوش کردەاند.

جمال رسول دنخه

برای  همیشە 
ــردم  تـــمـــام مـ
آزادیــــخــــواە 
بخصوص  ــران  ای
جایی  کوردستان 
ســـوال بـــودە و 
راە  ــە  ک هست 
اسلامی  جمهوری  بە  دادن  پایان 
بسیار  آن  جواب  کە  سوالی  چیست؟ 
باید  دراصل  اما  بەنظر می رسد  دشوار 
سوال  این  بە  دادن  جواب  کە  گفت 
ما  همەی  کە  چرا  است،  بسیارآسان 
می دانیم کە هر قدرتی در جهان تنها 
در  زمانی می تواند  در یک محدودەی 
قدرت بماند یعنی قدرت و ادارەی امور 
امری مطلق نیست،  تاریخ بشریت  در 
بلکە متغییر است. بطوری کە می توان 
گفت کە سقوط دولتها و استقرار دولتی 
نوین امری طبیعی است کە در طول 
سیاسی  تحولات  این  شاهد  ما  تاریخ، 

در تمام جوامع بین المللی بودەایم.
برای پاسخگویی بە این سوال کە راە 
پایان دادن بە نظام جمهوری اسلامی 
کە  می کنم  شروع  اینجا  از  ؟  چیست 
هرنظامی درجهان برای ماندن درقدرت 
و  سیاسی  مشروعیت  بە  نیازمند 
استقلال مالی خواهد بود این شرعیت 
یکی  می شود  تقسیم  دستە  دو  بە 
مشروعیت و مقبولیت در داخل کشور 

سقوط   و  مبارزە  برای  فرصتی  هر  از 
استفادە  سرزمینشان  استعمارگران 
گفت  باید  و  کرد.  خواهد  و  کردەاند 
هم  ایران  جامعەی  خوشبختانە  کە 
مانند ٤٤ سال گذشتە نیست کە عکس 
خمینی را در ماە ببینند بلکە جامعەی 
آگاە و هشیارهستند کە برای رسیدن 
بە مطالبات خود در چهارچوب ایرانی 
هست.  تلاش  در  آزاد  و  دموکراتیک 
مشروعیت رژیم در جوامع بین المللی، 
جمهوری  ننگین  تاریخ  بە  نگاهی  با 
آن  در  کارنامەی سیاە وی  و  اسلامی 
سوی مرزها می توان دریافت کە رژیم 
رسیدە  آخر  خط  بە  هم  بارە  این  در 
است و هم پیمانی و همکاری بعضی از 
دولتها هم در جهت حفظ منافع خود 
با ایران بودە است. اما رویکرد و رفتار 
این رژیم از زمان شروع جنگ حماس 
با اسرائیل تا الان و حملەی تروریستی 
و  کوردستان  اقلیم  بە  پاسداران  سپاە 
منافع آمریکا در منطقە و کشتە شدن 
سە نفر از شهروندان آمریکا در اردن، 
را  متحدانش  و  آمریکا  دولت  خشم 
فوران  کە  است  برانگیختە  درمنطقە 
کردن این خشم دامنگیر رژیم می شود 
و دیر یا زود رژیم را بە لبەی پرتگاە 

خواهد برد.
مسئلەی دیگر استقلال مالی است، 
مهمترین  از  یکی  اقتصادی  نظام 

کشوری  هر  در  اساسی  ارکانهای 
محسوب و زیربنا و شاخص اصلی رشد 
و قدرت یک دولت بە سطح توانگری 
این نظام درجوامع بین المللی بستگی 
سیاستهای  پایداری  میزان  کە  دارد 
یک رژیم و بقای یک دولت در اصل 
بە  برمی گردد  نظام  این  ریشەی  بە 
صورتی کە می توان گفت کە فروپاشی 
اقتصادی یک کشور فروپاشی یک نظام 
سیاسی را در پی خواهد داشت. زیرا 
اقتصادی  پایەهای  بە  بقای هر دولتی 
بر می گردد. خوشبختانە رژیم در این 
بارە هم با دلار ٦٠ هزار تومانی در بازار 
در آستانەی فرپاشی قرار گرفتە است. 
کە  اینجاست  آخــر  نکتەی  ــا  ام
مهمترین گام در جهت پایان بخشیدن  

بە این نظام کە هیچ مشروعیت سیاسی 
ایران  خارج  در  چە  و  داخل  در  چە 
ندارد و هم اینکە درآستانەی فروپاشی 
اقتصادی قرارگرفتە است، تنها تشکیل 
اپوزیسیون  از  متحد  جبهەی  یک 
یک  در  مشترک  گفتمانی  با  ایرانی 
در  می تواند  دموکراتیک  پلاتفورمی 
رسیدن جامعەی ایران بە آزادی کمک 
اتحاد موجود  قدرتی کە در  زیرا  کند 
اتحاد  این  و  نیست  تنهایی  در  است 
اپوزیسیون نە تنها در داخل ایران بلکە 
رویکرد کشورهای دیگر را در رابطە با 
حل مسئلەی ایران تغییر خواهد داد و 
از این اتحاد بعنوان آلترناتیو جمهوری 

اسلامی استفادە خواهند کرد. 

شهرام صبحانی
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